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SUKARNO PRITARĘS KOMUNISTU SUKILIMUI
ATOMINĖS LENKTYNES TARP EGIPTO 
IR IZRAELIO KELIA RŪPESČIŲ JAV

KAIRAS. — Vakar Egipte buvo priverstas nusileisti seno
viškas Izraelio lėktuvas, kuriame skridęs 38 metų, buvęs aviacijos 
karininkas Abraha Nathan pareiškė, kad jis atvyko į Egiptą su 
taikos misija. Lėktuvas nusileido Port Saido aerodrome. Pats 
Port Saido gubernatorius sutiko lakūną ir pareiškė, kad Izraelio 
pilietis bus perduotas vyriausybės organams Kaire. Lėktuve bu
vo rastas nemažas kiekis propagandinės literatūros, kurioje aiški
nama, kad Izraelis ir Egiptas galėtų ir turėtų sugyventi taikingai.

Egiptas ir Izraelis jau daug 
metų yra mirtini priešai. Abi 
valstybės nemažai pinigų išlei
džia ginklavimuisi. Egiptas ofi
cialiai laiko save karo stovyje su 
Izraeliu. Paskutiniuoju metu 
valstybės skuba įsigyti savo ato
minių ginklų.

Washingtone valstybės depar
tamentas svarsto, kaip išveng
ti tų dviejų valstybių konflikto, 
kuris visiems atrodo neišven
giamas. Praėjusią savaitę Egip
to prezidentas Nasseris net du 
sykius pareiškė, kad Egiptas tu
rės pradėti apsisaugojimo karą 
su Izraeliu, jei ir toliau Izraelis 
bandys pasigaminti atominių 
ginklų. Nasseris nurodė, kad 
Egiptas negali leisti Izraeliui 
tapti stipresne valstybe už Egip 
tą.

Siekia kontrolės teisių
Amerika, norėdama įsigyti 

kontrolės ir inspekcijos teisių 
Egipte ir Izraelyje, rengiasi pa
siūlyti abiems kraštams brangiai 
kainuojančius atominius įrengi
mus ( kurie iš jūros vandens ga
mintų abejoms valstybėms taip 
reikalingą gėlų vandenį. Už 
šiuos įrengimus Izraelis ir Egip
tas turėtų pasižadėti leisti tarp
tautinei atominės energijos ko
misijai prižiūrėti ir kontroliuoti 
abiejų valstybių atominius reak
torius. Tokia kontrolė žiūrėtų, 
kad atominė energija tebūtų var
tojama tik taikingiems tikslams.

Amerikos žvalgyba žino, kad j 
šiuo metu nei Egiptas nei Izrae
lis dar savo atominių ginklų ne
gamina, tačiau abipusis įtarinėji
mas ir baimė gali pastūmėti į 
tokių ginklų gamybą. Tuomet 
ne tik visų Artimųjų Rytų, bet 
ir pasaulio taika atsidurtų labai 
rimtoje padėtyje.

Egiptas turi priešų
Planas duoti Egiptui ir Izrae

liui vandens gryninimo atomi
nius įtaisymus gali susilaukti ne
mažai kritikos Amerikos kongre
se, kur ypač Egiptas turi nema
žai priešų. Toks vandens nudrus- 
kinimo fabrikas kainuotų apie 
2'00 milijonų dolerių. Ameriko
je bus nemažai tokių, kurie gal
vos, kad Nasserio prokumunisti- 
nė laikysena neverta Amerikos 
didesnės paramos.

Valstybės departamento parei
gūnai, kurie planuoja politiką 
Artimuose Rytuose, galvoja, kad 
tarptautinės priežiūros ir kont
rolės įvedimas į Izraelio ir EĮgip- 
to atominius reaktorius būtų di
delis žingsnis į taiką ir saugumą 
toje pasaulio dalyje. Tam tikslui 
nebūtų gaila nė didesnių sumų 
pinigų, jei tik būtų galima su
stabdyti pavojingas atomines 
lenktynes tarp tų dviejų kaimy
nų.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų spauda aiškinasi dėl 
vakaruose pakartotų jos žinių 
apie naujus masinius suėmimus 
Vengrijoje. Laikraščiai sako, 
kad tos žinios esančios išpūstos, 
kad jokių masinių areštų Veng
rijoje nesą.

Viceprezidentas Humphrey, vasario 23 d. sugrįžęs iš kelionės į piety Azijos kraštus, informuoja 
prezidentą Johnsoną apie pasikalbėjimus su įvairiu valstybių pareigūnais.

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTAI BANDĖ SAIGONO UPĖJE 
PASKANDINTI HONG KONGO LAIVĄ

SAIGONAS. — Komunistų kareiviai Pietų Vietname bandė 
paskandinti Saigono upėje vieną Hong Kongo laivą, plaukianti į 
Saigono uostą. Nuo kranto artilerijos sviediniais laivas buvo ge
rokai apgadintas — šonuose išmuštos šešios skylės, šeši jūrininkai 
kiniečiai buvo sužeisti. Laivas savo jėgomis pasiekė Saigono uostą, 
kai atskridę lėktuvai apšaudė komunistų pozicijas upės krante. 
Iki šiol komunistai Saigono uostan plaukiančių laivų nepuldavo. 
Šis bandymas buvo pirmas po labai ilgos pertraukos. Matyt, komu
nistams rūpėjo paskandinti laivą ir tuo užblokuoti upę-kanalą, ku
ris jungia Saigono uostą su atvira jūra. Kanalo užblokavimas ge
rokai pakenktų karinės medžiagos ir prekių pristatymui.

MANILA. — Filipinuose suva
žiavo Amerikos diplomatai-am- 
basadoriai ir konsulai reziduoją 
Azijos kraštuose. Pasitarimuose 
dalyvauja valstybės sekretoriaus 
asistentas William Bundy ir JAV 
karinių jėgų Ramiajame vande
nyne vadas admirolas Grant 
Sharp. Konferencijoje dalyvau
ja JAV ambasadoriai iš 13 kraš
tų.

BERLYNAS. — Jaunas, 22 
metų vokietis pabėgo iš rytų zo
nos į vakarus, nors pasienio sar
gybiniai jį smarkiai apšaudė. 
Manoma, kad sargybiniai tyčia 
nenorėjo į jaunuolį pataikyti.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos komunistų partijoje vyksta 
ginčai dėl ekonominių reformų. 
Centriniame partijos komitete 
pats Tito pasiūlęs partiją išvaly
ti nuo opozicijos. Koresponden
tai praneša, kad skilimas parti
joje esąs pačiose viršūnėse.

SALISBURY. — Rodezijoje 
vienas britų kunigas pamokslo 
metu kritikavo Smith vyriausy
bės politiką. Pusė bažnyčios at
sistojo ir išėjo lauk.

BEIRA. — Rytinėje Afrikoje, 
ypač portugalų Mozambique, po 
ilgos sausros pradėjo labai smar
kiai lyti. Potvyniai perkirto ke
lius ir užliejo miestų gatves.

Reikalauja išduoti 
nacių daktarą

LONDONAS. — Britanijos žy
dų organizacijos ragina naują 
Ghanos vyriausybę, kad ji ati
duotų Vakarų Vokietijai Ghano- 
je gyvenantį daktarą Sshumaną, 
kuris 4 nacių Inkais buvo Aus- 
chwitzo mirtie! lagerio gydyto
ju ir yra nužudęs daug žydų.

Vakarų Vokietija jau kelis 
kartus kreipėsi į Ghaną, kad ati
duotų Schumaną karo nusikaltė
lių teismui, tačiau iki šiol Gha
nos režimas tuos prašymus igno
ruodavo.

Ghanon pradėjo sugrįžti politi
niai pabėgėliai iš Britanijos ir ki
tų kraštų. Keli opozicijos vadai 
sugrįžę pareiškė, kad buvęs pre
zidentas turėtų sugrįžti namo, 
kad jam būtų galima surengti 
teismą už visus jo darbus.

Ghanos ambasada Pekine nu
kabino nuo savo vartų didelį bu
vusio prezidento portretą, ku
ris buvo užkabintas besiruošiant 
Nkrumah sutikti Pekine. Amba
sados pareigūnas pareiškė, kad 
ambasada gavo žinia iš Accros, 
kad vyriausybė yra pasikeitusi. 
Ambasada tarnaujanti naujai 
vyriausybei.

Buvęs prezidentas Nkrumah 
pasiuntė raštą Afrikos vienybės 
sekretoriatui, pranešdamas, kad 
jis atsiųs į Addis Abebą savo de
legaciją atstovauti Ghanos. Tuo 
tarpu iš Ghanos delegacija, siun
čiama naujosios valdžios jau at
vyko dalyvauti Afrikos valsty- 

I bių konferencijoje.

Atmušė stiprų puolimą
Viet Congo daliniai, apie 1,000 

vyrų stiprumo, kelis kartus puolė 
vyriausybės kareivių saugomą 
fortą ir pabėgėlių stovyklą. Vi
sus kartus gynėjai atmušė prie
šą, kuris dienai išaušus turėjo 
pasitraukti pasiimdamas savo 
užmuštuosius ir sužeistuosius. 
Apie 20 lavonų liko mūšio lauke 
aplink fortą.

Apie 150 amerikiečių parašiu
tininkų buvo apsupti Binh Duong 
provincijoje. Dalinys turėjo sun
kių nuostolių.

Trys kuopos JAV marinų bu
vo helikopteriais nugabenti ne
toli šiaurės Vietnamo sienos. 
Komunistų daliniai tuoj marinus 
puolė iš savo pozicijų kalnuose. 
Mūšis dar tęsiasi, abi pusės turi 
nemažai nuostolių.

Lėktuvai prie Laos
Didieji B-52 bombonešiai puo

lė komunistų kelius netoli Laos 
sienos. Čia turimomis žiniomis 
yra dideli karinės medžiagos san
dėliai, kurie yra papildomi Ho 
Chi Minh keliais vakarinio Laos 
džiunglėse, šiaurės Vietname 
bombardavimuose pirmą kartą
dalyvavo F-5 “Freedom Fighter” 
sprausminiai lėktuvai, kurie yra 
mažesni ir pigesni už kitus JAV 
aviacijos naudojamus naikintu- 
vus-bombonešius. Lėktuvai yra 
laikomi Da Nang aerodrome.

Pirmoji JAV pėstininkų divi
zija baigė savo veiksmus apie 
Saigoną. Nors žymesnių komu
nistų dalinių nepavyko sutikti, 
tačiau buvo rasti nemaži jų san
dėliai, kareivių stovyklos ir keli 
amunicijos fabrikai.

Saigone vienas JAV aviacijos 
seržantas susiginčijęs bare su 
vietnamiečiais buvo peršautas ir 
mirė. Ginčas kilęs dėl merginos.

TAIPEI. — Amerikos astro
nautai Shirra ir Borman aplan
kė Tautinės Kinijos prezidentą 
Chiang Kai Sheką, kuriam jie 
įteikė prezidento Johnsono laiš
ką ir padovanojo spalvotą, erdvė
je suktą filmą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Naujoji Ghanos vyriausybė 

nusivežė užsienio korespondentus 
į specialią nuversto prezidento 
Nkrumos stovyklą, kurioje bū
davo ruošiami sabotažo ir tero
ro veiksmams specialistai. Sto
vyklos mokytojai buvę Kinijos 
karininkai. Jau 133 afrikiečių 
šią “mokyklą” baigė ir buvo iš
siuntinėti į įvairius kraštus va
dovauti komunistų grupėms.

♦ St. Louis lėktuvo nelaimėje 
užsimušė du astronautai, kurie 
buvo ruošiami skridimui į erd
ves.

♦ Prezidentas Johnsonas da
lyvavo Vietname žuvusio karei
vio laidotuvėse. Kareivis Smith 
buvo Baltųjų Rūmų korespon
dento sūnus.

♦ Britanija ruošiasi naujiems 
parlamento rinkimams, kurie tu
ri įvykti kovo 31 d.

♦ Australijoje didžiulis 8 pėdų 
ryklys vos 30 jardų nuo kranto 
puolė 13 metų vaiką. Žmonės su
bėgę vaiką kartu su rykliu iš
traukė ant kranto. Vaikas yra 
kritiškoje padėtyje.

Ghanos prezidentas Kwame Nkrumah išvažiavo į Pekiną pasitarti su 
komunistine Kinijos valdžia. Jis manė tarpininkauti Vietnamo ne
susipratimams, bet Kinija atmetė jo pasiūlymus. Bepuotaujant Pe
kine, Ghanos kariuomenė ir policijos vadas nuvertė Nkrumah, pasi

skelbusį prezidentu iki gyvos galvos.

Sovietų piliečiai 
palankūs Kinijai

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos spauda rašo, kad Sovietų 
Sąjungoje yra daug žmonių, ku
rie remia Kinijos partijos liniją. 
Tas paaiškėję iš lankytojų kny
gos kurią prirašė sovietų pilie
čiai, kurie atsilankė į kinų meno 
parodą. Ji buvo gausiai lanko
ma Kijeve, Maskvoje ir Lenin
grade. Lankytojai įrašę knygon 
savo pastabas apie kinų meną ir 
Kinijos politiką. Didelė dalis tų 
pastabų buvusios labai palankios 
Kinijai, tačiau pasitaikė ir šmeiž
tų bei kaltinimų, šie, sako kinų 
laikraštis, matyt, buvę sovietų 
pareigūnų įrašyti.

Sovietai ieškos 
Egipte žibalo

KAIRAS. — Egiptas pasirašė 
su Sovietų Sąjunga susitarimą, 
kuriuo sovietams duodama teisė 
ieškoti Egipto dykumose žibalo 
versmių, šis susitarimas yra lai
komas daugiau reikšmingu po
litine prasme, nes žibalo ieškoto
jų Egiptas jau turi pakankamai. 
Jau dvi amerikiečių bendrovės 
yra gavusios iš Kairo vyriausy
bės žibalo koncesijas. Suezo 
įlankos srityje amerikiečiai jau 
yra suradę nemažus žibalo kie
kius. šį rudenį manoma gauti iš 
tik vieno lauko apie 100,000 sta
tinių žibalo per dieną.

♦ Italija už kelių mėnesių Aus
tralijoje, Woomera bazėje iššaus 
į erdves savo gamintą satelitą. 
Raketa buvo pagaminta bendrai 
britų, prancūzų ir vokiečių.

INDONEZIJOS KARIUOMENĖS VADAI 
TIKRAI RUOŠ? KARINĮ PERVERSMĄ

JAKARTA. — Karinis teismas, kuriame svarstoma Indonezi
jos komunistų nepavykusio sukilimo dalyvių bylą išgirdo įdomių 
detalių apie sukilimo organizavimą. Pulkininkas Untung, kuris 
sukilimo pradžioje vadovavo prezidento Sukamo sargybinių da
liniui, pareiškė, kad jis žinojęs apie kariuomenės vadų pasiruošimus 
nuversti Sukamo ir dėl to pats prisidėjęs prie tų planų išardy
mo. Teisme liudininkas majoras Kusmandi papasakojo, kad dar 
rugsėjo mėnesio pabaigoje karo vadai, susirinkę Jakartoje nutarė 
nuversti Sukamo. Prezidento draugai šiame karininkų pasitari
me visas kalbas užrekordavę ir davę juostą pačiam Sukamo, šis 
su komunistų partijos pagelba ir bandęs tą ruošiama perversmą 
išardyti. Komunistų būriai nužudė šešis svarbius ruošto pervers
mo narius.

Istorija mūsų pusėje
Toronto Globe and Mail laik

raštis savo editoriale “šalys, kur 
maža laisvės” perspėja, kad šioks 
toks pagerėjimas darbo ir gyve
nimo sąlygose anapus Geležinės 
uždangos neturi mūsų apakinti 
tiek, kad nebematytume, jog tos 
tautos (anapus uždangos) tebė
ra valdomos atkaklių komunistų, 
pasiryžusių žūt-būt išlaikyti sa
vo sistemos pagrindus.

Optimistai jau kalbėjo, kad, 
esą, po keletos metų ir Rytų Vo
kietija, ir Lenkija, Vengrija ir 
kiti satelitai, net pati Sovietų 
Rusija bus nebeatskiriamos ben
droje Europoje, kuri — pasak 
Charles de Gaulle — nusitęs “nuo 
Atlanto iki paties Uralo”.

Iš visų pajungtųjų satelitų 
Vengrija buvo laikoma kraštų, 
kur laisvės ženklų daugėja. Ta
čiau praeitą savaitgalį žinios pa
siekė iš Budapešto, kad ten “su
areštuotas” didelis žmonių skai
čius”, kaltinant sąmokslu prieš 
komunistų režimą.

Vengrijoje šiuo metu plinta 
nepasitenkinimas dėl kainų kili
mo ir pragyvenimo standarto 
smukimo; nepasitenkinimas yra 
toks dalykas, kurio komunistai 
negali pakęsti.

Ryškusįrodymas, kad laisvė 
Rytų Europoje yra žnyplėse, bu
vo Lietuvos nepriklausomybės 
dienos minėjimas Toronto mies
te praeitą sekmadienį. Nuo 1918 
iki 1940 metų, kol rusai vėl įmar- 
šavo, Lietuva, Latvija ir Estija 
buvo mažos, bet aistringai nepri
klausomos valstybės prie Bal
tijos jūros. Soviętų Sąjunga jas 
prarijo, bet vis dar nesuvirškino. 
Emigrantai iš tų kraštų to ne
užmiršo. Kiekvienais metais jie 
susirenka sustiprinti savo ryžtą, 
kad istorija yra jų pusėje.

Boikotas nekenkia 
Zambijos gyvenimui

LUSAKA. — Zambijos ekono
minis gyvenimas mažai tepasi- 
kei dėl Rodezijos boikoto. Zam
bija ir toliau gauna nemažai pre
kių iš Rodezijos, nors vyriausy
bė pamažu nutraukia prekybi
nius ryšius su baltųjų valdoma 
Rodezija.

Vario gamyba Zambijoje pa
didėjo ir užmegzti nauji preky
bos ryšiai su Izraeliu, Australi
ja, Švedija duoda Zambijai pa
kankamai visų reikalingų prekių. 
Sunkiausia yra su žibalu ir jo 
produktais, žibalą pristato bri
tų ir JAV lėktuvai. Be šios pa
ramos Zambija būtų rimtuose 
sunkumuose.

NEW YORKAS. — Apie 700 
kubiečių demonstravo New Yor
ke už prezidento Johnsono poli
tiką ir prieš komunizmą.

Indonezijoje studentų masi
niame mitinge prezidentas Su
karno pasakė kalbą, kurioje jis 
įspėjo, kad visi jo priešai bus su
triuškinti. Indonezija ir toliau 
žengsianti savo revoliucijos ke
liu.

Sukamo padėtis stiprėja
Jakartos radijas, kuris vis dar 

tebėra kariuomenės pastatytų 
žmonių tvarkomas, paskelbė, kad 
kariuomenės vadai yra už Sukar
no. Radijas paskaitė ir buvusio 
gynybos ministerio generolo Na- 
sution laišką, kuriame jis ragina 
visus išlaikyti ir ginti Indonezi
jos revoliuciją ir jos vadą Sukar
no.

Javoje veikianti slapta deši
niųjų radijo stotis skelbia, kad 
Kami organizacija ir toliau veiks 
prieš Sukamo, bandydama jį pa
šalinti iš valdžios. Tuo tarpu In
donezijos valdžia tebėra stipriose 
Sukamo rankose. Nors pašalin
tas generolas Nasution ir daug 
turi kariuomenėje ir gyventojų 
tarpe šalininkų, tačiau Sukamo 
politinis svoris yra dar didesnis.

Jakartoje sklinda gandai, kad 
kariuomenės vadai padarę su Su
kamo slaptą susitarimą. Nasu
tion pats pasisiūlęs pasitraukti, 
jei Sukamo nepaskelbs apie ka
riuomenės vadų bandytą perver
smą, kuris vis daugiau iškyla 
aikštėn. Komunistų partijos va
dai kariniuose teismuose visi aiš
kinasi, kad jų ruoštas sukilimas 
tebuvęs tik užbėgti už akių ka
riuomenės sukilimui.

Gen. Nasution slapstosi
Filipinuose gautomis žiniomis 

generolas Nasution ne tik nesusi
taręs su Sukamo valdžia, bet jis 
net esą slepiasi nuo Sukamo. Pa
šalintas iš gynybos ministerio 
posto generolas (Nasution nu
vykęs į Javą, kur- yra gero jo 
draugo vadovaujama stipri divi
zija. Ten generolas Nasution ir 
slapstąsis.

Jakartoje paaiškėjo, kad pra
ėjusią savaitę be penkių studen
tų, kurie kareivių buvo nušauti 
demonstracijų prieš vyriausybę 
metų, buvo peršauti ir keturi Su
kamo sargybiniai. Draudžiama
sis vaikščioti gatvėse laikas dar 
paliktas nakties metui ir valdžia 
uždraudė visus mitingus. Gyven
tojai vis dar tikisi naujų nera
mumų, nors kariuomenės vado
vybė ir pasisakė už Sukamo vy
riausybės rėmimą.

SOFIJA. — Bulgarijos seimo 
rinkimuose 99% visų balsų gavu
si komunistų partija.

NEW DELHI. — Indijos 
premjerė Indira Ghandi vizituos 
Ameriką kovo 27 dieną.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų valdžia patvirtino nau
jus kariuomenės vadus — avia
cijos viršininką Juan Folcr Perez 
ir armijos vadą Elio Oziris Per
domo. Jie abu buvo pakelti iš 
pulkininkų į generolus.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

APSISAUGOJIMAS NUO PAKARTOTINŲ 
KOJOJE ŽAIZDŲ

Jei pacientas pildo gydytojo nurodymus, galima be-' 
veik kiekvieną varikozinę žaizdą užgydyti.

W. Andrew Dale, M. D.
Iki šiol šiame skyriuje esame i dų gijimą. Kojų venas operuo- 

susipažinę su varikozinių žaizdų (j ant, paprastai esti paliečiamos 
kojose nechirurginiu gydymu. 
Jau žinome, kad tokiai kojoj 
žaizdai užgijus, reikia rūpintis, 
kad žaizda nesikartotų. Tais at
vejais pritaikomas individualus- 
chirurginis gydymas. Vertingas 
darbas atliekamas sugydant ko
joj varikozinę žaizdą, bet tai dar 
ne viskas — tai tik darbo pra
džia. Daug daugiau reikia pa
stangų padėti, norint ilgesniam 
laikui koją apsaugot nuo žaiz
dų. Iki šiol šiuo atveju labai ap- 
sileisdavo ne tik pacientai, bet 
ir gydytojai. Varikozinei kojoj 
žaizdai užgijus, reikia labai daug 
pastangų dėti, kad užgijusi žaiz
da iš naujo neatsivertų. Čia daug 
dėmesio turi sukaupti tiek gy
dytojas, tiek pacientas. Mat, jo
kioj kitoj chirurginio gydymo 
srityje galutinės pasėkos tiek 
daug nepriklauso nuo ilgalaikio 
ligonio sekimo ir gydymo, kaip 
tvarkant varikozines žaizdas ko
jose. Pasisekimas šitokių žaiz
dų gydyme didžia dalimi pri
klauso nuo paciento bendradar
biavimo su gydytoju. Gyd. Dale 
patyrė, kad privatūs pacientai 
geriau bendradarbiauja gydyme 
už valdžios lėšomis gydomuosius 
— ambulatorijas lankančiuosius 
ligonis. Jei pacientas lankosi pas 
gydytoją reguliariai ir jei 
pildo gydytojo nurodymus, 
beveik kiekvieną varikozinę 
joj žaizdą galima užgydyti, 
vėl susiduriam su žmogaus 
menybės brandumo svarba: 
pats gydytojas gydo tą pačią ligą 
nevienodai sėkmingai, — tai pri- 

' klauso iš dalies nuo paties pa
ciento nusiteikimo pildyti gydy- 
tojod nurodymus. Pvz. iš 38 pri
vačių gyd. Dale pacientų tik 3% 
nesugijo, tik 14% nesigydė, — 
po pirmo ar antro vizito dau
giau nepasirodė pas gydytoją, 
o sugijo 83%. Gi, valdžios lėšo
mis gydytų 72 pacientų nesugijo 
kojoj žaizdos 23%, nesigydė 
24% ir pagijo tik 55%. Todėl 
visiems yra būtinas reikalas ne 
tik kūną tvarkytis, bet ir savų 
asmenybių tvarkymo nepamirš
ti.
Vien chirurginio gydymo negana 
_ reikia tvarkytis reikiamai 

po operacijos
Žmonės dažnai skundžiasi, kad 

gydytojas operavo kojoj venas 
ir vėl jos atsirado. O su veno
mis išsiplėtusiomis sugrįžo ir 
žaizda ant kojos. Kodėl taip kai 
kam atsitinka?! Tai labai svar- 

' bu žinoti, nes tokie ligoniai ima 
atkalbėti kitus nuo gero chirur
ginio gydymo. Iš to gaunasi 
daugeriopa žala, žmonės nepasi
naudoja dabartinės medicinos 
pajėgumu besitvarkant savas ko
jų žaizdas. Už tai dabar visi ži
noki m, kad vien chirurginio gy
dymo neužtenka. Nors ir geriau
siai bus išoperuotos išsiplėtusios 
kojoj venos, mažai ką gelbės to
kia operacija, jei nebus po ope
racijos reikiamai tvarkomasi. 
Tokiais atvejais daugeliui vėl ve
nos išsiplės ir kojoj naujos žaiz
dos atsivers. Gyd. Dale patyri
mu, net 43% operuotų pacien
tų atgavo senas kojoj žaizdas iš 
naujo. Kodėl taip atsitinka ? Mi
nėtiems pacientams buvo pra
šalintos varikozines venos — jie 
nesigydė po to. Už tai pas juos 
vėl kojoj žaizdos atsirado, nors 
prieš tai buvo jie dėl varikozinių 
venų kojose operuoti.

Ne visi pacientai privalo venas 
operuotis turėdami kojoj žaiz
das. Mat, yra žaizdų ant kojos, 
kurios atsiranda ne dėl išsiplėtu
sių venų. Fas tokius išsiplėtu
sios venos esti atsitiktinai kar
tu su ten esama žaizda. Žinoma, 
išsiplėtusios venos trukdo žaiz-

paviršutinės kūjų venos: jos es
ti užrišamos, nupianamos ir iš
traukiamos. Jei vien tik tokiuo ' 
venų perrišimu ir ištraukimu 
bus pasitenkinama — dar papil
domai tokios operuotos kojos ne
bus gydoma — tai kojoj žaizdų 
iš naujo atsivėrimas bus dažnas. 
Apie papildomąjį chirurginį to
kių žaizdų gydymą kitą kartą.

Pasiskaityti: Dodd, H., and 
Cockett, F. B.: Pathology and 
surgery of veins of the lower 
limb1. Edinburg and London: E. 
and S. Levingstone, Ltd., 1956.

DIDŽIOJO ŠIUPINIO DALYVIAI
PraeiJą šeštadienį, vasario 19 dieną, Chicagos lietuviai, f'aiosios Lie’uvos darbininky dėka, galėjo pavalgyti ska
naus šiupinio ir pasiruošti Užgavėnėms. Iš kairės į dešinę ma ome šiuos šiuponio valgytojus: Ponas Kr. Kikutis, 

J. Anysas, Martynas Purvinas, Algis Regis, Dr. K. š dlauskas, Stasys Juškėnas ir Muzikas J. Bertulis.
Foto Martynas Nagys

Laiškai iš Lietuvos
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PRIEGLAUDON NIEKAS NENORI EITI
prieglaudon”. Aš jiem atsakiau: 
“Besarmačiai! Mums visiems 
bus sarmata, jeigu mūsų giminė 
bus padėta senelių prieglaudon”. 
Turi brolius, marčias ir nėra 
kam jos užlaikyti, kaip žmoniš
kumas to reikalauji. Viena 
ntarti sako, kad nėra vietos. Ki
ta taip pat atkirto, kad ir pas ją 
nėra vietos. Tai matai, dėde, 
niekas nenori jos prižiūrėti. 
Kai mes priėmėm, tai mus dar 
durniais išvadino.

Mes, kurie ją priglaudėm, 
esame durniai, o jie dedasi labai 
gudrūs. Niekas nežino, kokia jų 
ateitis bus. Gali ir jiems tekti 
eiti į prieglaudą, kai nebus kas 
juos senatvėje karšins.

O dėl to, ką, dėde, klausi, kas 
geriau siųsti, pinigai ar kas ki
ta. Pinigų nesiųskite. Geriau 
siųsti ką nors iš drapanų, skary
tes. Pas mus jos labai madoje. 
Vilnonės, daug jų atsiunčia iš 
Amerikos. Gerai ir megztinukai 
arba medžiagos. Ką, dėde, at
siųsi, tas bus dėkui. Mes siuntėm 
Jum paveikslus, bet nežinome, 
ar jūs gavote ...

Jeigu gyveninio sąlygos nebū
tų tokios sunkios, tai ir sene
liams būtų lengviau, bet dabar 
tiktai geros širdies žmonės juos 
priima. Lietuviai, vieni ki
tiems padėdami, bendromis jė
gomis kovoja ir ginasi prieš 
rusišką okupaciją. Lietuviai ne
nori eiti į rusiškas prieglaudas. 
Jie patys savo gimines karšina.

čikagietis

Rusai ir rusams tarnaujantie-1 
ji lietuviai komunistai giriasi, i 
kad pavergtoje Lietuvoje žmo-l 
nės gauna pensijas, o seneliams, 
įrengtos geros ir higieniškos] 
prieglaudos su gera gydytojų! 
priežiūra. Bet Lietuvoje žmo
nės tų prieglaudų vengia. Ge
resnes širdis turintieji net ir sa
vo giminių į prieglaudas nenori 
leisti. Jeigu gali, tai susiglau
džia, diržus susispaudžia ir se
nelius namie prižiūri.

Naujienoms gerai pažįstamas 
čikagietis gavo laišką iš Lietu
vos ir nori, kad ir kiti Amerikos 
lietuviai žinotų kokia yra sene
lių prieglauda komunistų pa
vergtoje Lietuvoje. Štai tas laiš
kas:

“Brangus Dėde,
Širdingai ačiū Jums, kad mus 

neužmirštate. Gavome Jūsų 
laiškus su dovanomis — atviru
tėmis, ir radome po vieną dolerį. 
Mes apie Jumis šnekame beveik 
kasdien.

Dabar pranešu, kad mes pri
glaudėm Jūsų jauniausią sesu
tę. Ją užlaikome, kaip tikrą sa
vo motiną. Ji mažai vaikšto, 
daugiausia guli. Ką mes valgom, 
tai ir jai duodam. Josios vyro 
vaikai atsisakė ją užlaikyti. Vie
nas jų tarė: “Veškite ją senelių

kurie negaluoja sąnariais, yra rams tai prostata sukelia bėdas, 
pablyškę. Kame to gali būti o kas gi moterims trukdo? 
priežastis ?

Atsakymas: Įvairiais arthri-' 
tais, ypač rheumatoidiniu arthri- 
tu negaluojantieji visada anks
čiau ar vėliau pablykšta, nes jie 
geležies savame kūne nustoja, — 
jie apturi taip vadinamą dėl ge
ležies stokos mažakraujystę — 
“iron deficiency anemia”. Ištir
ta, kad pas tomis ligomis nega
luojančiuosius vyksta sekantie
ji procesai privedą juos prie ma
žakraujystės. 1, Greitai prasi
šalina iš kraujo geležis. O ji rei
kalinga deguonie pritraukimui1 
kvėpuojant. 2. Trūkumas esti 
geležies kraujo serume. 3. Su
mažėja geležies susigėrimas į 
kraują iš virškinimo trakto. Tai 
nurodo į netvarkingą geležies 
apikaitą organizme. Tai pagrin
dinė netvarka visų rheumatoi- 

. diniu arthritu negaluojančiųjų, 
j Mažakraujystė tokiems esti di
desnė, kai jie serga sunkesne ar- 
thrito forma. Ilgainiui priside
da dar kiti blogumai ant virš mi
nėtų pagrindinių blogumų: nu
stojama kraujo, pradeda kraujas 
tirpti (hemolysis), padidėja 
kraujo tūris, kaulo smegenys ap
silpsta, o jos gamina dalį krau

jo.
Už tai artritikus gydant reikia 

būtinai gerinti, stiprinti jų krau
jas, jei norime sėkmingai tokiem 
ligoniam padėti. Iš to seka, kad 
mes privalome nuo mažens įpras
ti į tvarkingą mitybą, tada ir su
sirgus ne taip jau bloga bus. To-

valgytų baltymų, todėl reikia 
apriboti baltymų kiekį valgyje 
iki minimumo: kilogramui svo
rio per dieną suvalgyti tik po 
0.6-0.9 gramo, šarminis šlapu
mas tirpdo cystiną — todėl rei
kia gerti daug šarminių skysčių. 
Amerikoje patartume gerti dvi- 
tris kvortas • graifrukto sunkos 
— ji būdama rūgšti padaro šla
pumą šarminį. Lietuvoje žmo
nės galėtų tam tikslui vartoti 
valgomąją sodą: Natrium bicar- 
bonicum. Jie šitą druską gerai 
žino, nes vartoja prie skrandžio 
katarų.

Cystinuria gali visą gyvenimą 
užsitęsti, todėl visą gyvenimą 
priseis šarminį šlapumą užlai
kyti ir labai daug šlapumo tu
rėti, daug skysčių geriant. Lie
tuvoje ir be nieko vien švarų 
vandenį geriant galima apsisau
goti nuo tos ligos blogų pasėkų. 
Ten jie gali gerti sakytą šarmi
nį vandenį, ar paprastą — tik 
svarbu, kad būtų tiek daug iš
gerta, kad susidarytų paroje šla
pumo nemažiau pusantros kvor
tos. Vasarą reikės gerti daugiau, 
nes dalis išgerto skysčio išeis su 
prakaitu— mažiau liks šlapumui 
sudaryti. Daug skysčių geriant 
nesusiformuoja cystino kristalai 
ir ištirpsta jau susiformavę. To
kio gydymo gerų pasėkų nesusi
lauks tik tie, kurie nepildys čia 
paduotų nurodymų: kurie ne
gers pakankamai skysčių, kad 
susidarytų bent pusantros kvor
tos paroje šlapumo. Kartais gy
dytojo nurodymai nesti aiškūs. 
Geriau tokiems pacientams su
rašyti ant popierio kiek jie turi 
išgerti.

Čia pasakytas gydymas tinka 
nuo daugelio inkstuose susida-

Atsakymas: Visi mes esame 
ant to pačio kurpaliaus Dievo su
tverti. Vyrams padidėjusi pros
tata sukelia sunkumų su šlapini- 
musi, o moterims — atitinkamai 
sutrinka toji pati vieta šlapumo 
takuose kaip ir vyrams, nors mo
terys neturi prostatos. Net nie
ko kito neturint, moterys kar
tais ima negaluoti dažnu šlapini
mosi ir perštėjimu vien dėl tos 
šlapumo pūslės vietos, kur pra
sideda išvedamasis iš tos pūslės 
latakas — ten esąs 'trikampis 
susierzina — toj vietoj gleivinė 
pakinta (Trigonitis) bei šlapu
mo latakas pasiaurėja (urethral 
stenosis). Reikalinga urolgui iš
tirti, kad nebūtų pražiūrėta ku
ris nors rimtesnis susirgimas. 
Tada ligonei esti ramiau. O vi
sos moterys jau nuo dabar — 
kaip ir vyrai — turime pratin
tis į ramų gyvenimą ir lietuviš- 

I ką — higienišką mitybą. Atru- 
mų visi venkime visur, o taip pat 
ir maiste. Čia aštrūs priesko
niai, alus, buljonai bei ameriko
niški kartumynai vengtini.

Cystino druskos šlapume
Klausimas: Iš Lietuvos sesuo 

rašo, kad jai gydytojai surado 
ligą — cystinuria. Kas tai per 
daiktas ir kaip ji gydoma — ar 
pagydoma ?

Atsakymas: Tai medžiagos 
apykaitos sutrikimas. Kraujuje 
atsiranda daug cystino druskų. 
Jos šalinasi su šlapumu per inks
tus. Gali iškristi — išsikristali
zuoti ir inkstuose akmenis su
kelti. Cystinuria yra labai reta 
liga. Cystinas yra neorganinės 
sieros ir baltymus sudarančios 
amino rūgšties junginys. Norma- j rančių akmenų. Tik jei akme- 

Klaus'.mas: Kodėl taip daug liai cystino net nė pėdsakų šia- nys esti šarminiai — tada reikia 
mu ir esu pabalusi. Pastebėjau, pusamžio sulaukusių moterų pume nesiranda. Kadangi cysti- daug gerti šlapumą rūkštinančių 
kad dauguma mano pažįstamų, .ima negaluoti su šlapinimusi. Vy-1 nas susidaro daugiausia iš su- skysčių: praktiškiausiai tokiais

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Sėkmingas “rheumatoid 
arthritis” gydymas

Klausimas: Gydytojai nustatė, 
kad aš sergu “rheumatoid arth
ritis”. Koks geriausias yra tos 
ligos gydymas, nes man visokie 
vaistai mažai ką padeda.

Atsakymas: Iš Italijos gydy
tojas Lucherini praneša apie 
sėkmingą rheumatoid arthritis 
gydymą kombinuotu būdu: col
chicine su prednisone tabletes 
naudojant. Gydoma keturiasde
šimt dienų. Per pirmas dešimt 
dienų duodama colchicino vieno 
miligramo tabletė kartu su pen
kių miligramų prednisono tab
lete kartą per dieną, *— iš ryto. 
Per sekančias dešimt dienų duo
dama vien tik minėto stiprumo 
cokhicino tabletė, — po vieną 
kasdieną. Per sekančias dešimt 
dienų duodama kasdien po vieną 
tabletę minėto stiprumo predni
sono. Pagaliau per paskutines 
dešimt dienų imama abieji vais
tai po vieną tabletę per dieną iš 
ryto — kaip ir per pirmąsias de- 
žimt dienų.

Vaistus šiuos minėtai duodant 
ligoniai gerai pakelia. Daugumai , 
pacientų rheumatoidiniai skaus
mai beveik tuojaus sumažėjo. _ __ d______ _____ ___
Gydytojai pastebi tokių ligonių kie ligoniai turi daug valgyti ge- 
objektyvų pagerėjimą. Tik sun
kiau pasiduoda tokiam gydymui 
jau sukaulėję bei iškrypę dėl mi
nėtos ligos sąnariai.
Reumatikai nepasisavina geležies

Klausimas: Sergu reumatiz-

ležies turinčių maisto medžiagų: 
raudonos mėsos, špinatų, žemuo
gių.

Moterys serga panašiai 
kaip vyrai

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyįy krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

atvejais reikia elgtis geriant 
bruknių sunką. Ji pašėlusiai 
rūgšti — už tai atsiskiedžiama.

Tegul nenusimena ta lietuvė 
Lietuvoje, gali labai sveikai li
kusį gyvenimą pragyventi cys- 
tinuriją besitvarkydama kaip čia 
išdėstėme.

© Gale gryčios raguolis kabo.
(Mėnuo)

Smarkus lietus ir patvinusios upės visiškai apsėmė Gays Mills, Wis., 
miestelį. Biznio įstaigos turėjo užsidaryti. Berniukas neša mergaitę 

į sausesnę ir saugesnę vietą.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safely Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

i į CHICAGO 

(PARKINGI:

INSURED

money order checks. No 
service charge to members 
U. $. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service
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i -rxj

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ..................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................. Closed All Day
THURSDAY ................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ................. 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Kolchozų statyboje pirmauja gyvuliai
Ūkių darbininkų pastogės neduoda pajamų

Kolchozinėj santvarkoj staty
bos reikaluose tebevyrauja gal
viju pirmenybė prieš žmones. 
Niekad atvirai neminima, ši pir
menybė kyšo iš skaičių, atskleis
tų Lietuvos kaimo statybininkų 
suvažiavime, kurį sausio pabai
goj Vilniuje buvo sušaukusi nau
joji Kaimo statybos ministerija.

Ši ministerija Lietuvoj įsteig
ta vykdant Maskvos potvarkius, 
išleistus pereitų rudenį, ryšium 
su “Kosygino reformomis”. Pra
dėję naujas pareigas, ministeri
jos vadovai — ministras A. Bia- 
lopetravičius ir jo pavaduotojas 
J. Bartušis — susikvietė staty
bininkus ir aiškino numatomąją 
jų darbų apimtį (Tiesa, 1966, 
20).

Statybininkams pateiktieji 
skaičiai žada daug naujų staty
bų Lietuvos kaimuose. Ateinan
čiais penkeriais (1966-70) me
tais Lietuvos kaimo statyboms 
būsią paskirta 874 milijonai ru
blių. Jau šįmet esą paskirta 60 
milijonų. Už tuos pinigus vien 
šįmet būtų galima pastatyti apie 
6 tūkstančius naujų gyvenamų 
namų, kurių laukia Lietuvos kai
muose apie 300 tūkstančiai šei
mų. Bet ministro pavaduotojas 
labai aiškiai pranešė: “žemdir
biai gaus 274 gyvenamuosius na
mus”. Taigi, tik maždaug vie
nas rublis iš dešimties kaimo sta
tyboms skiriamų pinigų bus pa
naudotas žmonėms aprūpinti pa
stogėmis. Kiti devyni dešimta
daliai lėšų skiriami tokioms sta
tyboms, kaip: “Vievio paukš
čių fabrikas, Leonpolio tarybi
nio ūkio (sovchozo) gyvenvietė 
ir gamybinis sektorius bei kiti 
gamybiniai pastatai”. Kasdieni
ne kalba tai reiškia •— vištidės, 
tvartai, sandėliai, administraci
nės patalpos. Didžiavimasis, kad 
sovietinis režimas Lietuvoj lai
kosi dėsnio — “Didžiausias rū
pestis — žmogui” (tokiu dės
niu Sovietų Sąjunga žada pasi
didžiuoti ir Montrealio pasauli
nėj parodoj), Lietuvos kaimo 
statybose praktikoj pasidaro iš
virkščias: pirmenybė tenka ne 
žmonėms, o vištoms, karvėms, 
avims, kiaulėms ir — šalia jų 
arba net ir visų pirma — dvarų 
urėdams, tąi yra, administraci
jai.

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas įSašto 
persiuntimo išlaidas.

Tam y?a pateisinimas: karvės, 
kiaulės — pajamų šaltinis. Rū
pinamasi pajamų šaltiniu, kad 
būtų iš ko ir gerus namus pasi
statyti. Tą dėsnį žinojo ir suma
nesnieji Lietuvos ūkininkai, ku
rie irgi stengdavosi pirma gerai 
įrengti tvartus, o tik po imdavo 
gražinti grįčias-seklyčias. Skir
tumas tarp savarankiškų ūkinin
kų ir kolchozų, tačiau, yra tas, 
kad kruopščiam ir ne partijos rū
pinamam, o pačiam savim be
sirūpinančiam žemdirbiui nie
kad netekdavo laukti 20-30 me
tų ilgiau už galvijus, ligi galės 
savo pastogę susitvarkyti.

Prieš 26 metus karas beveik 
visiškai sustabdė Lietuvos kai
mo žmonių gyvenamųjų namų 
statybą ar atnaujinimą. Tą su
stabdymą sąmoningai ligi šiol 
palaiko Lietuvoj įsigalėjusi bol
ševikinė rusų valdžia su savo 
atnešta kolchozine sistema. Atė
musi teisę ir galimybę kaimo 
žmonėms patiems rūpintis savo 
pastogėmis ir apsiėmusi visus 
viskuo aprūpinti, ta valdžia ne 
tik nepajėgia to apsiėmimo įvyk
dyti, bet ir sąmoningai kliudo 
žmonėms savo gyvenamas patal
pas net palopyti: ne tik dėl lėšų 
ir medžiagų trūkumo, bet ir dėl 
savo, kolchozomanijos.

Daugumas Lietuvos kaimo 
žmonių gyvenamųjų namų yra 
vienkiemiuose, kuriuos valdžia, 
vardan kolchozinės santvarkos 
įgyvendinimo, yra pasiryžusi 
panaikinti. Todėl sąmoningai ne
leidžia vienkiemiuose esamų na
mų net ir taisyti: tik “kombina
toriai” ar šiaip mieste globėjų 
turintieji kur nekur gauna me
džiagų namams palopyt. Dėl to 
dauguma kaimiečių gyvenamųjų 
namų, trečias dešimtmetis ne
taisomi, metai iš metų artėja 
arba jau ir yra atsidūrę prie ga
lo.

1958 metais Lietuvos kaimuo
se buvo 343 tūkstančiai sodybų 
(M. Gregorauskas, Tarybų Lie
tuvos žemės Ūkis, 385 psl.). Tai 
12 tūkstančių mažiau, negu 1940 
metais, arba 23 tūkstančiais ma
žiau, negu buvo pristeigta atski
rų ūkių po pirmosios sovietinės 
žemės reformos. Tai rodo, kad 
kolchozinė sistema per dešimtį 
metų sumažino Lietuvos žemdir-

Vėliavų kėlimas AL Montessori draugijos Vaikų Nameliuose Lietuvos Nepriklausomybės šven
tėje. Noutrauka VI. Juknevičiaus

tų patikimesnė dar ir dėl to, kad į Gal nauja ministerija ne visai 
per penkerius metus tokia suma susivaiko skaičiuose ar, grei- 
susidarytų, programą nuo 60 čiausia, laikosi tradicinės takti- 
milijonų didinant kasmet tik kos -— kalbėti įspūdingai skam- 
23%. 0 847 milijonai, nuo 6O.bančia, nors galais ir nesusiei- 
pradėjus, galėtų būti pasiekti,' nančia statistika. Iš statybinin- 
programą kasmet didinant bent kų suvažiavimui pateiktų skal
po 55%. Jei ligšiol tas didėji-1 čių niekas negali būti tikras, kiek 
mas buvos tik 2*0%, tai perėji-! gi ištikrųjų bus statybos Lietu- 
mas iš karto į didėjimą po 55% I vos kaime ateinančiame laiko- 
— būtų šuolis, panašus į Kini-! tarpyje, juo labiau nežinia, kaip 
jos komunistų pramonėj užsimo- bus sprendžiamas Lietuvos kal
tąjį, kuris, kaip žinoma, nepa- mo žmonių nuolat beaštrėjąs pa
vyko. | stogės klausimas. (E)

42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

Dan Kuraičio automobilio biznio partneris dėl motery pa
slydo, bet pats Kuraitis visa laiką stipriai stovėjo ant ko
jy biznyje ir su moterimis. Jis pradėjo draugauti su pa

veiksle matoma moterimi, kuri vėliau už jo ištekėjo.

H dėlės bėdos, luo tarpu Stude
bakeris ėjo, kaip per sviestą. 
Jo dalys liko, sriubai gerai pri
lipdavo, o vėliau motoras 
traukdavo geriau negu keti 

| arkliai. Mašina buvo taip su
planuota, kad galėjai labai 
lengvai dalis sudėstyti ir pri
sukinėti.

Svarbiausia, mes visi buvo
me .patenkinti, kad šios maši
nos dalys buvo gana stiprios. 
Kitų mašinų dalys kartais su- 
linkdavo ir sulūždavo. Stipriau 
jų negalėdavai prisukti, nes 
būdavo silpno plieno. Tuo tar
pu South Bend mieste tuo metu 
gaminama mašina buvo pada
ryta iš gerai užartavoto plieno.

Lietuviai mėgo šią mašiną, 
nes ji buvo stipri ir ne vieną 
apsaugojo nuo didesnės nelai
mės. Turiu pasakyti, kad di- 

( doką Studebakerių skaičių mes 
pardavėm lietuviams. Jų tarpe 
buvo visokių, bet didelė dau
guma mašinų nepažino. Stude
bakeris buvo pirmoji mašina, 
kurią jie įsigydavo. Studeba
keris buvo pirmoji, kuria jie, 
išvažiavę ant geresnio kelio, 

i pasileisdavo po 40, 50 ir dau
giau mylių į valandą. Buvo dr 
tokių smarkuolių, kurie leis
davo, kiek mašina pajėgdavo. 
Jiems buvo labai smagu skristi 
su vėj u ...

Jiems, aišku, ir nelaimės at
sitikdavo. Ne vienas mūsų tau
tietis, pasileidęs visu smarku
mu ir nemokėdamas tinkamai 
vairuoti, kartais nuo kelio nu
sirisdavo arba su pačia mašina 
apsiversdavo. Laimė, kad Stu
debakeris buvo stiprus. Jis ir 
apvirtęs žmonių nesumaigyda- 
vo. Keleivius apdaužydavo, bet 
jie vis dėlto išlikdavo gyvi ir 
nesužaloti. Parvažiuodavo su 
mėlynėmis bei guzais, bet ne 
vienas jų pasveikdavo bė gy
dytojo pagalbos.

Mums papasakodavo, kai vis
kas užgydavo. Jie patys aiškin
davo, koki jie būdavo laimingi, 
nusipirkę Studebakerį, o ne 
kokią kitokią mašinėlę. Kaip 
Kasiu!iui, taip ir man būdavo 
malonu klausyti panašių pasa
kojimų. Tokiems žmonėms 
mes ir mašinas pigiau ir grei
čiau pataisydavome, nes jau 
supratome šilto žodžio reikšmę 
ir plačiai sklindančias pagyras 
apie mūsų parduodamą stiprų 
automobilį.

Studebakeris mus padarė 
tikrais agentais. Mes pardavėm 
didoką jo skaičių, užsidirbome 
pinigų ir davėm gerą patarna
vimą. Mes buvome patenkinti, 
džiaugėsi ir klientai.

Bet, kaip nėra amžino blo

bių šeimų skaičių vidutiniškai 
daugiau kaip po du tūkstančius 
kasmet. Didžiuma jų per Sibirą 
tapo visai išbraukta iš skaičiaus 
aprūpintųjų gyvenamais namais, 
dalis persikėlė į miestus. Bet 
apie 300 tūkstančių šeimų vis- 
tiek dar turės kur nors gyventi.

Statybininkų susirinkime J. 
Dobrovolskis iš šakių — ne žem
dirbys, o rajono gamybinės že
mės ūkio valdybos viršininkas 
—sakė, kad “Lietuvoje atliktas 
kaikuris darbas, perkeliant kai
mo darbo žmones iš vienkiemių 
į gyvenvietes. Per pastaruosius 
penkiolika metų žemdirbiai pa
sistatė 37 tūkstančius butų”. At
seit, lig šiol pastogės klausimas 
buvo išsprendžiamas (maždaug 
dviem su kaupu tūkstančių šei
mų kasmet. Tokiu greičiu vi
siems tas reikalas gali būti su
tvarkytas tik per apie 120 me
tų, o kaimo trobesių padėtis rei
kalauja susitvarkyti mažiausia 
triskart greičiau. Kitaip sakant, 
yra gyvas reikalas kasmet sta
tyti bent 7-8 tūkstančius gyve
namųjų namų. Bet, pavyzdžiui, 
šįmet sako statysią tik 274... Net 
ir šiuo atveju pirmenybė žmogui 
atitenka tik netiesiogiai, o per 
galvijus. Veprių kolchoze (Uk
mergės rajone) pernai pastaty
tieji septyni namai — nauji, su 
elektra, ir išsimokėtinai — teko 
tokiems žmonėms, kurie pasižy
mėjo ypatingai geru rūpinimu
si kolchozo galvijais.

Ar naujoji statybos ministe
rija padidintoj statybos apim
ty padidins ir rūpinimąsi žmo
nių pastogėmis, neįmanoma įs
pėti ne tik todėl, kad ministeri
jos vadovai apie tai nieko nekal
ba, bet ir dėl to, kad iš viso jų 
pateiktųjų skaičių “galai su ga
lais nesusieina”.

Ateinančiais penkeriais me
tais Lietuvos kaimo statyboms 
būsią paskirta 874 milijonai rub
lių, ir tai būsią beveik triskart 
daugiau, negu buvę skirta per 
paskutinius penkerius (1961-65) 
metus. Išeitų, kad per paskuti
nius penkerius metus toms sta
tyboms skirta apie 300 milijonų 
rublių, o dabar kasmet bus ski
riama apie 155 milijonus.

Bet tokio vidurkio nežada lai
kytis iškart, šiais metais pa
skirta ne 155, o tik 60 milijonų. 
Ir tai ši suma esanti maždaug 
trečdaliu didesnė už pernykštę. 
Tad pernykštė suma turėjo būti 
maždaug 45 milijonai.

Ministro pavaduotojas Bartu
šis dar aiškino, kad “kiekvienais 
metais statybos darbų programa 
kaime didėjo 20 procentų”. Jeigu 
taip buvo, ir jeigu ta programa 
iki pernai metų išaugo tik iki 
45 milijonų, tai ankstesniais me
tais ji turėjo būti vis atitinkamai 
mažesnė, būtent, 37, 31, 25, 21 
milijonas. Sudėjus tokias 1961- 
65 metų kaimo statybos išlaidų 
sumas, turim tik 159 milijonus, 
o ne 3000. Už tą sumą triskart 
didesnė suma būtų 477 milijo
nai, ne 874. Tie ministerijos pa
lyginimai atrodytų patikimesni, 
jei ateinančio penkmečio progra
ma būtų nurodyta perstačius 
skaitmenis vietomis, būtent — 
478 milijonai vietoj 847... Šito
kia, nors ir stambi, pataisa bū-

V

Pardavinėjome 
stiprią mašiną

Reikalai pasitaisė, kai mudu 
su Antanu Kasiuliu gavome 
teisę pardavinėti Studebakerį. 
Tai buvo gera mašina, kurią ne 
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tik lietuviai, bet ir kitataučiai 
mėgo. Studebakerį gamino 
South Bend, Indianoj, visai ne
toli Chicagos. Tose dirbtuvėse 
dirbo keli lietuviai.

Mums Studebakeris patiko, 
nes buvo lengvai sumontuoja
mas. Su “Elcaru” turėjome di- 

gumo, taip ič geri laikai ilgai 
nesitęsia. Mudu su Kasiuliu at
sigavom? ir atsistojome ant 
kojų. Mudviem jau buvo aišku, 
kad pasirinkom gerą kelią, ir 
kad anksčiau ar vėliau mudu 
išplauksime į ramesnius van
denis. Darbas buvo sunkus, 
valandos ilgos, bet kai matėm, 
kad žaliukai pradėjo ristis, tai 
žinojome, kad žingsniuojame 
geru taku. Abiem buvo aišku, 
kad reikia dar truputį pasi
spausti, dar porą metų papra
kaituoti ir pabėgioti, kad galė
tume visai gerai atsistoti ant 
kojų.

Studebakeris buvo stiprus, 
bet pradėjo linkti mano part
neris. Kai buvo sunkūs laikai, 
lai jis buvo geras vyras, bet kai 
pasidarė šiek tiek lengviau, tai 
jis neatlaikė. Kol pinigų nebu
vo ir abiem reikėjo dirbti po 
38 valandas į parą, jis buvo 
atsparus, kaip kiečiausias 
Pittsburgho plienas, bet kai ge
riau išsipustė, švariau apsirė
dė, kai kišenėse atsirado ne tik 
dolerių, bet ir penkinių, mano 
partneris susidvilinkavo.

Jį sulankstė ne sunkios Stu- 
debakerio dalys arba skubus 
darbas Jis palūžo visai dėl ki
lų piežasčių. Jį sukniubdė 1a 
pati amžinoji našta, kuri 
kniubdo ne vieną vyrą nuo 
Jievos laikų, kai žaltys Adomui 
pakišo obuolį, o J ieva liepė 
jam kąsti.

Kaip sako, ąsotis lik iki lai
ko vandenį neša. Kurią nors 
dieną jis sudužta ir vandeni 
palieja. Mano partneris ąsotį 
pustrečių metų nešė, bet vėliau 
vandenį išliejo ir paslydo. Pa
slydo ne ant aliejaus arba pa
lieto deguto, bet paslydo 
ant grakščių moterų mėtomų 
žvilgsnių ir labai jau šelmiškų 
šypsenų. Ta baisi jėga patrau
kia kiekvieną silpnavalį. Žmo
gus turi būti kietas, kaip titna
gas, kad nesusižavėtų ir nepa- 
slystų.

Man prisimena tais laikais 
girdėta lenkiška giesmė, nu- 
niuojama pagal “Buvo žmogus 
bagetas”. Tos giesmės pirmi 
žodžiai buvo: “V pieklie pa- 
li . . .” Lenkiškai nemoku, bet 
man atrodo, kad giesmės auto
rius norėjo pasakyti, kad pra
garą moterys užkūrė. Tai gali 
būti teisybė, bet ne vienam 
mūsų giminės nariui teko tame 
pragare suspirgėti.

(Bus daugiau)
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Algimanto Mackaus paminėjimo vakaras
Šeštadienį, vasario 26 dieną, buvo surengtas Chica- 

goje vakaras mirusiam prieš metus laiko poetui, žurna
listui ir visuomenininkui Algimantui Mackui paminėti. 
Rengė Šviesa - Santara ir reikia pasakyti, kad tai buvo 
pažymėtinas, jei nesakyti istoriškas, meno įvykis.

Vakaras buvo nepaprastas keliais atžvilgiais: progra
mos įvairumu, rūpestingu kiekvienos dalies paruošimu ir 
puikiu jų atlikimu, stambių artistinių talentų pasirodymu, 
žavėjančiu solistų dainavimu ir nepaprastos kompozicijos 
muzika.

Stebėtis reikėjo ir gausiu publikos atsilankymu. Di
džioji salė Jaunimo Centro patogėje buvo pilna; buvo 
užimtos net ir kelios pirmosios eilės balkone.

Ir ta publika, didelėje daugumoje susidedanti iš jaunų 
moterų, merginų ir vyrų, buvo labai patenkinta. Visi karš
tai plojo (tik pačioje pradžioje jie buvo netikri, kaip elg
tis, po paskaitos apie mirusįjį poetą) ir privačiuose pasi
kalbėjimuose visi gyrė vaidintojus, dainininkus ir pa
teiktų publikai kūrinių autorius bei kompozitorius.

Smulkiau apie vakarą pakalbės gal teatro ir muzikos 
žinovai. Mes čia norime tik pabrėžti, kad tai buvo paren
gimas, kuris nepadarytų gėdos nė bet kurio garsiųjų 
teatrų scenai. O juk rašė tekstus, mokėsi roles, kompo
navo muziką ir dirigavo chorui asmenys, kurie ne iš to 
gyvena. Jie aukojo savo energiją ir poilsio valandas atlie
kamu nuo kasdieninio darbo laiku.

Reikėjo stebėtis, kad kiekvienas dalyvis taip gražiai 
savo rolei pasiruošė, ir buvo dar nuostabiau, kad viskas 
buvo harmoningai suderinta. Vaidinimo paruošime pasi
reiškė režisieriaus Jurgio Blekaičio didelis gabumas ir 
patyrimas. Jisai šituo tikslu čia buvo atvykęs iš Washing
ton©.

Tačiau vakaro sensacija buvo kantata — cantata 
deelamata — “Mirusioms mūsų mylimiesiems”, kurią su
kūrė jaunas, bet jau pagarsėjęs Europoje lietuvis kompo
zitorius Darius Lapinskas, kuris pats ir dirigavo. Muzika 
tokia sudėtinga, kad akompanavimui fortepijonu teko 
ieškoti asmens tarp kitataučių. Tai naujausios rūšies, 
“ultra modem”, kompozicija, kurią įvertinti paprastam 
žmogui neįmanoma. Tokios muzikos čia dar niekas ne
buvo girdėjęs. Ar ji pasidarys populiariška masėse, pa
rodys ateitis.

Tačiau vakaras buvo pašvęstas nepaprasto poeto 
Algimanto Mackaus paminėjimui, poeto, kuris rašė nau
jajai generacijai, siekiančiai išsilaisvinti iš praeities tra-

Prieš vienerius metus (1965 
m. vasario mėn. 24 d.) mirė Lie
tuvos kariuomenės savanoris-kū- 
rėjas, ilgametis gusarų pulko 
antrojo eskadrono vadas, leite
nantas Povilas Tyrulis. Tokių 
stiprių patriot ;-karių Lietuva 
nedaug teturėjo.

Kad galėtų patekti savanoriu 
į besiorganizuojančią Lietuvos 
kariuomenę, Povilas Tyrulis, nu
traukęs mokslą, turėjo meluoti 

,— pasisakyti vyresnio amžiaus. 
Kautynėse už Lietuvos laisvę, 
įskaitant Klaipėdos sukilimą, Ty
rulis dalyvauja pirmose gretose 
ir visur pasižymi sumanumu ir 
drąsa.

Atkūrus nepriklausomą Lietu
vą ir nurimus Lietuvos laukuose 
kovoms, Tyrulis liko tarnauti 
karininku Lietuvos kariuomenė
je. Jo, kaip ir daugelio kitų jau
nesniųjų karininkų, rūpestis bu
vo padaryti Lietuvą lietuviškes
nę ir apvalyti ją nuo svetimų 
elementų. Tuo tikslu 1926.XII.17 
d., tarpe kitą, ir Tyrulis prisi
dėjo su gusarais prie perversmo. 
Bet netrukus perversmą įvykdę 
karininkai pamatė, kad politikie
riai turėjo visai kitus tikslus, o 
prezidentūroje ir kai kuriose mi
nisterijose dar didesnę galią įgi
jo lenkai, žydai ir kiti Lietuvai 
svetimi elementai.

Iki tol Lietuvos komunistų bu
vęs labai menkas nuošimtis ėmė 
augti, nes komunistams daugin
tis plati dirva buvo priverčiamo
sios darbo stovyklos ir politiniai 
kaliniai, kuriuos sovietai rėmė 
materialiai ir moraliai. Dalyva
vę perversme vyresnieji karinin
kai, kaip pulk. Petruitis ir gen. 
Plechavičius, buvo iš kariuome
nės paleisti. Karininkai-patrio- 
tai ėmė burtis į slaptą karininkų 
sąjungą ir ruoštis kitam pervers
mui. Nors 1934 m. birželio mėn. 
vykdytas perversmas buvo iš 
anksto žinomas ir jam pritarė 
Kauno ir kitų įgulų karininkai, 
bet pati perversmo vadovybė ne
buvo tinkama, patikėjo Smetonos 
garbės žodžiu ir karininkams 
grąžinus kareivius į kareivines, 
netrukus prasidėjo jų masiniai 
areštai. Tarp kitų buvo areštuo
tas ir Tyrulis. Antrojo eskadro
no gusarai rengėsi eiti į VI for
tą savo vado vaduoti, bet jam, 
kaip ir daugeliui kitų, buvo nu
karpyti antpečiai, atimtas kari
ninko laipsnis, ir jis turėjo gy
venti provincij-oje.

Pasitaikė man būti pas Vil
kaviškio apskrities policijos va
dą Vytautą Bagdanavičių, *kai 
Tyrulis buvo priimtas į pasienio 

policiją ir paskirtas lektorių į 
Vilkaviškio mokomąjį būrį. “Po
nas vade, kavalerijos eilinis Ty
rulis Tamstos žinion atvykau”, 
buvo jo raportas.

Tarnaudamas policijoje, Ty
rulis buvo dar didesnis Lietuvos 
patriotas, negu kariuomenėje. 
Nepaprastai sunkiai jis pergy
veno, kada Lietuvos valdžia gė
dingai pasiruošė priimti Lenki
jos ultimatumą, o paskui Sovie
tų Sąjungos įgulas Lietuvoje.

1940 m. vasarą, galutinai so
vietams okupavus Lietuvą, Ty
rulis prisistatė pas mane į Kre
tingą su klausimu: ką dabar da
rysime? Jis buvo linkęs bėgti į 
Vokietiją, aš kiek galima ilgiau 
laikytis savame krašte. Tyrulis 
sutiko pasilikti ir buvo paskirtas 
Palangos policijos nuovados vir
šininku. Tą vasarą Palangos po
licijos sanatorijos vedėju buvo 
kitas mano prietelis, ilgametis 
pasienio policijos Nidos rajono 
viršininkas, Stepas Derbutas 
(antrą kartą okupavę Lietuvą 
bolševikai jį pakorė).

Vieną vakarą skambina jie 
man į Kretingą, kad tuoj pas juos 
atvažiuočiau. Nuvažiavęs sana
torijoje radau svečiuose NKVD 
kapitoną Ivanovą. Kalbėjomės 
įvairiom temom, bet daugiausia 
apie mūsų tautos likimą. Kai 
kpt. Ivanovas ėmė aiškinti, kad 
mūsų tautinis pasipriešinimas 
Sovietų S-gai būsiąs greitai pa
laužtas ir lietuviai būsią, kaip 
utėlės išmušti (tą jis pademons
travo su dešinės rankos nykščio 
nagu), Tyrulis šoko išmesti Iva
novą pro langą (iš antro aukš
to). Nuraminome Tyrulį, bet Aįai- 
šės baigėsi.

Rugsėjo 10 d. buvau iš poli
cijos tarnybos paleistas. Kitą 
rytą, dar neišaušus, vienintelis 
iš viso apskrities nuovados vir
šininkų, Tyrulis prisistatė pas 
mane į butą, sakydamas “per 
naktį negalėjau užmigti, ką da
bar darysime ?” Atrodė, kad ma
no paleidimą iš tarnybos jis dau
giau pergyveno už mane. Tyru
lis kalbino nieko nebelaukti, o 
pasiėmus reikalingiausius daik
tus, drauge su žmona vykti į Pa
langą, iš kur abiem šeimom jis 
žinąs kelią saugiai išbėgti į Vo- 
kieti ją. Bet aš vis dar norėjau 
laikytis savoje žemėje. Kai NK
VD komisaro Glatkovo agentai 
mane areštavo, Tyrulis jau buvo 
Vokietijoje, bet 1941 m. birželio 
mėn. su pirmaisiais vokiečių ka
riuomenės daliniais grįžo į Lie
tuvą.

1944 m. vasarą, kai į Vilnių 

vėl artėjo raudonarmiečiai, lie
tuviai Vilniuje rinkosi būtiniau
sius dalykus, kiek maisto ir ieš
kojo susisiekimo priemonių ke
lionei į vakarus, o Tyrulis su Lie
tuvos policijos daliniu nuskubėjo 
į Lukiško kalėjimą, kad paleidus 
lietuvius kalinius. Dėl šio žygio, 
jei reikės, buvo vyrus paruošęs ir 
kovai su vokiečiais. Kariauti ne
teko ir Tyrulis iš Lukiškio kalė
jimo paleido visus, kurie mokė
jo lietuviškai, kad tik nepatektų 
bolševikams.

Prieš 10 metų atvykus man į 
šį kraštą ir apsigyvenus Čikago
je, pirmame lietuviškame paren
gime pamačiau Tyrulį. Kadangi 
greta jo buvo laisva kėdė, tai pri
sėdęs ėmiau kalbinti. Jis mane 
ėmė Pranu vadinti. Sakau, Po
vilai, Tu mano vardą užmiršai. 
Sako, atsiprašau Stepai, aš ma
niau, kad Nedzinskas, mat, mano 
akys nusilpusios ir veido bruo
žų nebeatskiriu.

1960 m., minint 550 metų nuo 
Žalgirio mūšio sukaktį, tarp ne
daugelio savanorių-kūrėjų ir 
šaulių, aklojo lazdelę laikyda
mas, žengė gretose ir Povilas Ty
rulis...

Paskutinį kartą su Tyruliu ii- j 
giau pasikalbėjau koplyčioje, kur ; 
buvo pašarvotas irgi kavalerijos j 
leitenantas Vaclovas Goštautas, j 
Nusiskundė Povilas savo neda- Į 
lia, svarbiausia, kad nebegalįs 
lietuvių spaudos sekti. Paskai
to, sako, namiškiai, Stasys Juš- 
kėnas ir kiti, bet ne tiek, kiek 
aš pats skaitydavau. Ir tavo,

RINKIME DR. ZALATORIŲ KVOTĖJO PAREIGOMS

Prašome SLA narius šių rinkimų metu Dr. Petrą Zalatorių išrinkti SLA daktaro kvotėjo pa
reigoms. Manome, kad jis bus naudingas didelei mūsų organizacijai ir visiems nariams.

Dr. Petras Zalatoris jau beveik 50 metų yra veiklus broliškos mūsų organizacijos narys. Jis 
aktyviai dalyvauja mūsų organizacijos seimuose, įeina į įvairias komisijas ir jau keli dešimtme
čiai pavyzdingai pirmininkauja 129-t'ai SLA kuopai. Dr. Zalatoris yra SLA Sveikatos Komisijos 
pirmininkas, jau kelintoje konvencijoje šioms pareigoms pakartotinai išrenkamas.

Dr. Zalatoris “TĖVYNĖS” Sveikatos Skyriuje yra atspausdinęs daug labai gerų, įdomiai pa
rašytų ir visiems suprantamų apie sveikatą ir būdus jai apsaugoti straipsnių. Dr. Zalatoris moka 
taip rašyti, kad visi supranta be žodynų.

Chicagoje Dr. Zalatoris yra didelės Mother Gabriui ligoninės štabo narys. Kiekvienu svar
besniu ligoninės gyveninio ar planavimo reikalu visuomet atsiklausiama daktaro nuomonės. Be 
to, jis yra ilgametis keturių svarbesnių Amerikos gydytojų organizacijų narys. Dr. Zalatoris or
ganizavo, vadovavo, sekretoriavo ir priklauso Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijai, kuri pakė
lė jį į garbės narius.

Dr. Zalatoris, visą gyvenimą dirbęs savo srityje, ekonomiškai yrą apsirūpinęs ir prie mūsų 
organizacijos fondų jis netyko, didelių sąskaitų jis nerašė ir nerašys. Jis nesiekė ir nesiekia tuš
čio pasigarsinimo, nes padoriu darbu jis išsidirbo labai gero gydytojo vardą. Dr. Zalatoris nėra 
rėksnys arba akiplėša, ir nemėgsta kišti savo nosies į bet kokius politinius arba partinius kivir
čus. Dr. Zalatoriaus niekas girto nematė ir greičiausiai nematys.

Dr. Zalatoris yra pastabus, ramus, taikus ir atviras žmogus. Jis yra demokratinius sugyveni
mo principus pripažįstantis liberalas. Pildomoje Taryboje tokių žmonių reikia, kad padėtų pir
mininkui ir sekretorei tvarkingai ir gražiai vesti SLA reikalus.

Kas ilgesnį laiką pažįsta dabartinį daktarą kvotėją ir ilgametį mūsų organizacijos narį Dr. 
Petrą Zalatorių, tai jaučia ir žino, kad SLA organizacijos vadovybėje reikia padaryti pakaitų. Šį 
kartą reikia išrinkti Dr. Petrą Zalatorių SLA daktaro kvotėjo pareigoms. Jūs patys už jį balsuo
kite ir kitiems patarkite taip padaryti. Tik bendromis jėgomis padarysime reikalingas pakaitas.

SLA VEIKĖJŲ KOMITETAS DR. ZALATORIUI IŠRINKTI.

Vatikano Santaryba 
buvusi revoliucija 
Kunigai masiniai prašo 

leidimo vesti
New York Times religinis re

daktorius ir rašytojas John 
Cogley, kalbėdamas Mundelein 
College, Chicagoje, pasakė, kad 
Vatikano Susirinkime įvyko 
tikra revoliucija, nors susirin
kimo (Santarybos) išleistų 
dekretų sunkiai surašytuose 
tekstuose tatai nelengvai paste
bima. Ypač pastebimi du nauji 
reiškiniai, tai žymi katalikų 
dvasininkų tolerancija, kurios 
jiems visada stokojo, ir masi
nis kunigų noras mesti celi
batą.

Per paskutinį pusmetį Ro
mos katalikų bažnyčios kon
gregacija tikėjimo doktrinoms 
(ligi šiol buvęs “Šventasis Ofi
sas”) gavo nemažiau kaip 
10,000 kunigų prašymų atleisti 
juos nuo kunigų priesaikos ir 
leisti pereiti į civilinį gyveni-

Stepai, Naujienose rašinėlius, ne 
visus beišgirstų. Pažadėjau at
važiuoti, paskaityti, bet vis buvo 
“skubesnių” reikalų, kol Povilas 
buvo išneštas, iš kur nei vienas 
nebegrįžta...

Metines minint už a. a. Povilo 
Tyrulio sielą gedulingos pamal
dos buvo atnašautos vasario 
mėn. 20 d. 10 vai. Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje. Stepas Paulauskas

mą. Visų tų prašymų priežas
tis — kunigų noras apsivesti.

Praeitą mėnesį apie 30 italų 
kunigų kreipėsi tokiu prašymu 
į patį popiežių, aiškindami, kad 
celibatas yra “nepakeliamas”, 
kad celibato kaip tokio visame 
šventraštyje nėra ir kad celi
batas yra prieš gamtos įstaty
mus. Kitus 33 prašymus popie
žius gavo iš Brazilijos kunigų, 
kurie pareiškė, jog jų prašymą 
paremia “šimtai” jų konfratrų. 
Apskaičiuota, kad per pasta
ruosius 2 metus kunigystę me
tė apie 60,000 kunigų ir visi dėl 
celibato. Daugelis iš jų jau ap
sivedė.

Vienas Lotynų Amerikos 
vyskupas privačiai pravedęs 
atsiklausimą tarpe 1,000 Brazi
lijos kunigų, rasdamas, jog 
daugumas jų yra nelaimingi 
dėl savo viengungiškos būklės.

VIENAS DVIEJOSE VIETOSE
Vyras biznio reikalais išvažia

vo į kitą miestą. Tuo pasinaudo
dama jo žmona pasikvietė jo 
draugą ir suruošė jam balių. Be
valgant ir begeriant suskambo 
telefonas.

— Mano vyras grįžta! — tarė 
žmona.

Puotautojas griebė skrybėlę ir 
paltą bėgti. Bet jo vaišintoja 
šypsodamasi apramino jį.

— Gali neskubėti, — sako ji. 
— Vyras skambino, kad vėlai 
grįš, nes susitiko tave ir su ta
vim lošdamas praleis vakarą.

dicijų. Jisai pats dar tik ieškojo* naujij pažnimo kelių ir 
formų naujoms sąvokoms išreikšti. Deja, jisai žuvo, ne
suspėjęs savo tikslo pasiekti.

Naujoji muzika šiai okazijai tiko.

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA

i.
1927 m. iš rugsėjo mėn. 8 į 9 d. Taura

gėje įvyko sukilimas prieš tautininkų įves
tą diktatūrą Lietuvoje. Tą sukilimą orga
nizavus tautininkų diktatūros valdžia ap
kaltino mane ir rugsėjo 19 d., pik. Brazule- 
vičiaus vadovaujamos baudžiamosios eks
pedicijos karo lauko teismas, pasmerkė 
mane sušaudyti. Po to tautininkų ir darbo 
federantų spaudoj pasipylė manęs kaltini
mai ir šmeižtai.

A. Merkelio parašytoj A. Smetonos mo
nografijoj vėl kartojamas manęs kaltini
mas dėl ano sukilimo. Monografijos 
404-tain puslapy štai ką Merkelis rašo:

“Nors A. Smetona Lietuvių Tautininkų 
Sąjungai politinio vaidmens ir neskyrė, ta
čiau jos politinė' įtaka palaipsniui kilo, 
opozicijai didėjant. Po gruodžio 17-sios 
perversmo kurį laiką naujajai vyriausybei 
kiek didesnės opozicijos nebuvo. Ji ėmė 
kilti, pradėjus reikštis prof. Voldemaro 
diktatūrai. Tačiau ir šiuokart ji buvo spo
radiška ir perdėm ekstremistinė, tuoj vir
tusi ir priešvalstybinė ir, kaip tokia, visuo
menėje visiškai neturėjusi pasisekimo.

“Pavyzdžiui, Tauragės pučas Lietuvos 
politiniame gyvenime buvo kažkas visai 
naujo, savo ekstravagantiškumu primenąs 
amerikietiškas Western stories. Pučui pra
dėta ruoštis dar 1927 m. birželio mėnesį, kai 
tuometinio Tauragės burmistro iniciatyva 

buvo sudarytas Lietuvos Respublikos Gel
bėjimo Komitetas, kuris rengė ir vykdė 
patį pučą. Viskas buvo daroma labai slap
tai, jog apie jo ruošimą nieko nežinojo 
saugumo policija.

“Tauragės pučui vadovavo buvęs 3-jo 
seimo narys socialdemokratas Povilas Mi
kulskis, socialdemokratas Stasys Paulaus
kas, mokytojas Sultonas, valstietis liaudi
ninkas ats. kap. Antanas Majus, studentas 
varpininkas Banys ir kiti.”

Kaip matome, A. Merkelis, rašydamas 
apie Tauragės sukilimą, visai nemini mano 
pavardės. O tuo tarpu A. Smetonos mono
grafijos recenzentas J. Augustaitis 1965 m. 
rugsėjo mėn. 23 d. “Naujienose” rašo: 
“2) Tauragės-Alytaus pučas. Tauragėje pu
čas įvyko 1927 m. rugsėjo mėn. 9 dieną. 
Jį organizavo ir vadovavo burmistras J. 
Bildušas, trečiojo seimo nariai, socialde
mokratas P. Mikulskis, S. Paulauskas, mo
kytojas Sultonas, liaudininkas ats. kap. 
Majus, stud. Banys .. .^ Majus pasiskelbęs 
Tauragės karo komendantu su keliais šim
tais sukilėlių išsilaikė virš 12 valandų Tau
ragėje ir apylinkėse”...

Manau, kad J. Augustaitis neturėjo 
tikslo apkaltinti mane daugiau, negu A. 
Merkelis, ir čia yra Augustaičio neapsižiū7 
rėjimas. Merkelio sakiniai taip sufrizuoti, 
kad ant greitųjų perskaičius, kiekvienam 
neapdairiam skaitytojui gali pasilikti įspū
dis, kad aš buvęs sukilimo vadas.

Nors aš nemanau, kad tautininkai turi 
monopolį sukilimams ruošti, tačiau aš Tau
ragės sukilimo neorganizavau, tuo tikslu 
jokio Respublikai Gelbėjimo Komiteto ne- 

sudarinėjau, sukilime nedalyvavau ir iš 
anksto apie Tauragės sukilimą nieko ne
žinojau.

O vis dėlto tautininkų dėka aš buvau 
pasmerktas mirti, vėliau keletą metų išlai
kytais kalėjime, o mano šeima paskandinta 
varge.

Apie šią man padarytą didžiąją skriau?- 
dą tautininkų diktatūros metu aš negalėjau 
nei prasižioti: spaudą cenzūravo komen
dantai, o saugumo policijos agentai sekė 
kiekvieną įtartiną, kas ką blogo pasakys 
apie tautininkus; o tuokart jau kelias į 
koncentracijos stovyklą ar kalėjimą. Atsi
dūrus laisvajame pasaulyje, nuolat buvo 
kartojama, kad tautos tragiškuoju metu 
nereikia aikštėn kelti praeities purvyno./ 
Aš tam paklusau. Tačiau tautininkai, kur 
tik gali, kerta “iš peties”. Jie kaltina mane 
mano nebūtais nusikaltimais. Taip daro 
ir Merkelis Smetonos monografijoj. Tiks
las, žinoma, purvinant mane, purvinti ir 
valstiečius liaudininkus, kuriems aš pri
klausau nuo pat šios organizacijos įsikū
rimo dienos. Tad atėjo laikas ir man pa
sakyti, kuriuo būdu tautininkai privedė 
mane prie mirties slenksčio.

Apie savo tragišką gyvenimą turiu pra
dėti nuo poros praeities įvykių, kurių vie
ną panaudojo saugumo policija apkaltinti 
mane “priešvaltybiškumu” ir antrą — pa- 
gelbėjusį tautininkams klastoti mano Tau
ragės bylą.

1919 metais pasikėsino mane sušaudyti
1918 m. vasario 16 d. paskelbus Lietuvą 

nepriklausoma, prasidėjo ir politinių gru

pių veikla. .Kai 1919 m. Apskrities Tarybos 
buvau išrinktas Apskrities Valdybos nariu, 
nuvykau į Kauną, žymioji visuomenininke 
Felicija Bortkevičienė paskatino mane 
pradėti organizuoti Valstiečių Sąjungos 
kuopas. To darbo tuoj ir ėmiausi. Tai ne
patiko apskrities viršininkui Tučkui. Jis 
pradėjo man aiškinti, kad Valstiečių Są
junga — tai komunistinė organizacija ir 
kvietė mane pereiti į Krikščionių Demok
ratų organizaciją. Kai aš jam pasakiau, 
kad tai yra melas, nes Valstiečių Sąjungos 
pirmininkas Mykolas Sleževičius kaip tik 
sukėlė tautą kovai prieš komunistus, besi
veržiančius iš Rusijos į Lietuvą, Tučkus 
nustojo ma'n plepėti niekus, bet liko įsiutęs.

Vieną dieną, kai jau kiek seniau Ap
skrities Taryba buvo išrinkusi mane Ap
skrities Valdybos pirmininku, į mano ka
binetą įsiveržė policijos vadas Bernardas 
Sakalauskas su keliais policininkais ir pa
reiškė, kad aš, apskrities viršininko įsa
kymu, areštuojamas. Nuovados, viršininkui 
įsakė su policininkais padaryti mano bule 
kratą. Mano bute surado pluoštą laiškų, pa
ruoštų pasiųsti į įvairius valsčius ūkinin
kams valstiečių sąjungos kuopų reikalais. 
Pasiėmę laiškus, mane nuvedė pas polici
jos vadą, kurs laiškus nunešė apskrities vir
šininkui. Po gerų poros valandų policijos 
vadas pasakė, kad aš galįs eiti. Bet, jei ne
nustosiu veikęs valstiečių sąjungos reika
lais, aš būsiąs suareštuotas ir uždarytas į 
kalėjimą.

Tą patį vakarą turėjau šapirografuoti 
kitus laiškus, nes anuos laiškus pasilaikė 
apskrities viršininkas.

Kai Tučkus įsitikino, kad policijos te
roru manęs neišgąsdins, ėmėsi kitų šu
nybių.

Pradžioj Lietuvos kūrimosi sunki buvo 
finansinė padėtis ir centro valdžios ir 
savivaldybių. Valdininkai ir tarnautojai ne 
visuomet gaudavo laiku algas. Vienam ap
skrities tarybos posėdy Apskr. V-kas Tuč
kus pasiūlė Apskrities Tarybai “griebtis 
taupumo” — panaikinti Apskrities Valdy
bos pirmininko postą, nes jis tas pareigas, 
kaip Apskrities Viršininkas, gaudamas al
gą iš Vidaus Reikalų Ministerijos, galįs at
likti nemokamai. Po ilgų ginčų Apskrities 
Taryba Tučkaus viliojantį pasiūlymą pri
ėmė, nors tai buvo priešinga Laikinajam 
Savivaldybių įstatymui. Tuo būdu Tučkus 
išspyrė mane iš Apskrities Valdybos. Tuo 
melu aš turėjau ir kitas apmokamas parei
gas — prieš kiek laiko Finansų Ministerija 
buvo paskyrusi mane Tauragės Apskrities 
Karo Nuostoliams Surašyti Komisijos Pir
mininku, o Apskrities Taryba, norėdama 
mane moraliai kompensuoti, išrinko Ap
skrities Tarybos Pirmininku.

Puldinėjant bermontininkams Tauragę, 
visos apskrities įstaigos tūrėjo persikelti 
į Šilalę. Atsidūrėme nuo centro valdžios 
visiškoj izoliacijoj. Tuokart Apskr. V-kas 
Tučkus pasijuto esąs padėties viešpats.

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DETROIT, MICH.
Balfo 76 skyriaus narių 

mokesčio rinkimas

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Talaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Detroito Balfo 76 sk. savo na
rių gausumu be nebus pats di
džiausias. šiais Jaunimo Metais 
malonu būtų matyti, kad sky
riaus narių skaičius pasiektų ap
valių skaitlinę, sakykime 500. 
Tai nėra nei daug nei fantazija. 
Balfo bičiulių turime per 600. Tad 
kodėl visiems lietuviškos širdies 
lietuviams nebūti Balfo nariais?

Tapti garbingos tautinės šal
pos organizacijos nariu nėra di
delių sunkumų. Įmokėk tik vie
ną doleriuką metams ir jau esi 
Balfo narys. Malonu pastebėti, 
kad kai kurios organizacijos taip 
pat tampa Balfo nariais, įmokė- 
damos po 5 dol. metams, kaip tai 
reikalauja Balfo įstatai.

Šiais Jaunimo Metais Balfo 
valdyba sudaryta iš 8 asmenų. 
Todėl nario mokesčio įmokė j imas 
palengvinamas. Nario mokestį 
galima įmokėti kiekvienam Balfo 
valdybos nariui ar finansų sekre
toriui p. č. šadeikai, kurį kiek
vienas pažįstame.

Įsijunkime visi detroitiečiai į

lietuvių šalpos darbą. Vargas vis 
lapoja, vis šakoj a, kol lietuvių 
tauta yra pavergta rusiškųjų 
imperialistų ir maskvinių išnau
dotojų.

Artėja Didysis Balfo vakaras- 
koncertas, kuris įvyks š. m. ba
landžio mėn. 16 d. Balfo valdy
ba kviečia visas Detroito organi
zacijas ir pavienius asmenis ne
rengti tą dieną parengimų, kad 
nebūtų nuskriausti paramos lau
kiantieji lietuviai. Balfo valdy
ba tikisi nuoširdaus šalpos dar
bų įvertinimo ir visų lietuvių 
paramos. A. Musteikis,

Balfo 76 sk. valdybos vardu

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63id STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuviai visi į Lietuvių svetainę 
488 46th Avė. N., kovo 9 dieną

Balfas rengia bankietą. Kon
certą pildys Janina Domeikaitė- 
Šalnienė (soprano). Dainuos vi
sokias lietuvių liaudies dainas, 
taip pat ištraukas iš operų. Bus 
proga išgirsti šią talentingąją 
lietuvaitę, ne tik St. Petersbur- 
giečiams, bet ir iš tolesniųjų apy
linkių kaip floridiečiams, taip ir 
Floridoje viešintiems svečiams- 
turistams. Suvažiuokim iš ar
ti ir toli į L. K. salę, St. Peters-, 
burge.

Tik pagalvokite, už vieną dol. 
ir 25 cent, pietūs, koncertas ir 
šokiai nuo 12 vai. po pietų ligi 
vėlam vakarui, už tokią mažą bi
lieto kainą. Būkime ten visi.

Onutė

ii čt, Hollywood saloje, 2417 
W. 43 St., 8 vai. vakaro.

Praeitą susirinkimą vasario 
11 d. pirmininkė Mary Nebe- 
rieza atidariusi pakvietė atsi
stojimu pagerbti mirusias na
res Josephine Ališauskas ir 
Anna Jasaitis, taipgi mirusių 
šeimoms pareikšti užuojautą. 
Prisirašė šie septyni nauji na
riai: Charles Jurgan, Dorothy 
Andrius, Adeline Gasper, Eva 
La-Rui, Frances Balanda, Ja
nina Skamas ir Eva Šankus. 
Protokolas 
vienbalsiai.

Chicagos 
nubalsuota 
dolerių, bet pakvietimų - laiš
kų iš Tarybos jau trečias kar
tas iš eilės, kaip klubas ne
gauna. Klubas nutarė turėti 
šaunų pasilinksminimą šešta
dienį, kovo 19 d., Hollywood 
salėje, šokiams gros G. Joniko 
orkestras. Į komitetą paskirta 
M. Neberieza, M. Marozas ir K. 
Kriščiūnas, o darbininkai bus 
paskirti kovo 11 d. susirinkime.

Nutarta duoti gėlių vainikus 
prie karstų mirusiųjų naujų 
narių, kurie bus išbuvę klube 
6 mėnesius nuo įstojimo die
nos. Galutinai sutvarkytas klu
bo metinis tradicinis banketas 
rudenį spalio 23 d. A. Jūsas

ir raportai priimti

Lietuvių Tarybai 
paaukoti dešimts

vai.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Te» Ofiso: 847-5800; rez- PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
LYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8'vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-H6OTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORI HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

CICERO
Šį trečiadienį, kovo mėn. 2 d., 

7 vai. 30 min. vakare, Liberty 
namų apatinėje salėje — 1401 
So. 49 Court, įvyks visuotinis 
SLA 301 kuopos narių susirin
kimas, kuriame be kitų reikalų 
bus balsuojama už SLA Pildo
mąją Tarybą. Nariai, kurie 
nori mokėti mokesčius, kad ne
trukdytų susirinkimo, turi at
vykti 7 vai. vak. arba turės pa
laukti po susirinkimo.

S. Paulauskas, kp. pirm.

mos įvairiais vardais. M. Valan
čius savo Antano Tretininko pa
sakojimuose įrašė šiuos Žemai
tijoje vartojamus jų vardus: bul
vės, kartopelės, roputės, dūlės, 
erčiukai, pumpučiai.

BULVIŲ ISTORIJA

Lenkijon ir Lietuvon bulvės 
pirmą kartą pateko po 1683 me
tų Sobieskio žygio į Vie'ną.

Augusto III laikais jas plačiau 
pradėjo veisti Lenkijoje kolonis
tai iš Saksonijos, o ligi Augusto 
III valdymo pabaigos 1763 me
tais jos paplito ir Lietuvoje.

Dar apie pusę XIX amžiaus 
bulvės Lietuvoje buvo vadina-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė! 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

KIEK PASAULY BERAŠČIŲ

Indonezijoje, Indijoje, Irane 
(Persijoje) neraštigų gyventojų 
yra apie 80 proc.

Azijoje raštingumu iš visų 
kraštų išsiskiria Japonija, ku
rioje nuo 1906 metų įvestas pri
valomas pradžios mosklas.

Iš kitų Azijos valstybių raštin
gumas kiek labiau pažengęs Ko
rėjoje, Filipinuose ir Turkijoje. 
Čia neraštingų gyventojų yra 
nuo 40 iki 50 proc.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

L0VEIK1S
K VIETK1N1NKAS

Gėlės Vestuvėms, B«nkl»*am« 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

PETKUS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

OR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: Iv. p. p./iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. P-

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda *

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ROCKFORD, III.
Du lietuviai palūžo

Senosios kartos tautiečiai išsi
skyrė iš gyvųjų tarpo.

Po trumpos ligos šv. Antano 
ligoninėje mirė Adomas Maldo-- 
nis, sulaukęs 73 metus. Gimė ir 
augo Lietuvoje. Atvyko į šią 
šalį, būdamas jaunas tvirtas; ap
sistojo Eden, Wis., dirbo viso
kius darbus; iš ten atvyko į 
Rockfordą, išdirbo 15 metų 
Greenley Bros. Co.; iš ten išėjo į 
pensiją. Buvo nevedęs. Visur 
dalyvaudavo Lietuvių subuvi
muose. Buvo ramaus būdo, su 
visais gražiai sugyveno, buvo 
naudingas, padėdavo darbais na
mų savininkams. Palaidotas 
Skandinavų kapuose.

Po ilgos ligos mirė Konstan
cija Šimkus, sulaukusi 71 metus. 
Gimė ir augo Lietuvoje, po tė
vais Janavičiūtė, atvyko į šią 
šalį, į Chicago Heigths, vėliau at
vyko į Rockfordą, apsivedė su 
Kazimieru Šimkum, užaugino 
dukrelę, buvo gerbiama visų kai
mynų, išgyveno Rockforde 30 
metų. Prabėgo keletas mėnesių 
kaip mirė jo vyras. Paliko se
sutę Marcelę Rockforde ir brolį 
Praną Lietuvoj. Palaidota Skan
dinavų kapuose. ,

Reiškiu užuojautą mirusių li
kusiems giminėms ir draugams.

žvalgas

SLA 134-tos Moterų 
kuopos susirinkimas

SLA 134-tos Moterų kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks ko
vo 3 d. 7:30 vai. vakare Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd. St. 
Šis susirinkimas yra kviečia
mas atvirukais, tad yra pilna
teisis daryti svarbesnius nuta
rimus ir pakeitimus. Visoms 
narėms dalyvavimas svarbus ir 
būtinas. Bus SLA Pildomosios 
Tarybos balsavimai ir aptarti 
kiti reikalai.

Taipgi bus aptarta reikalai 
ruošiamo kuopos Bunco žaidi
mų pobūvio, įvykstančio kovo 
20 dieną Hollywood salėje, 
2117 W. 43rd St. Tad iš anksto 
prašome mūsų svečius bei rė
mėjus nepamiršti tą dieną at
silankyti. H. B.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
Įvyks trečiadieni, kovo 2 dieną 8 vai. 
vak. įprastoje vietoje, 3600 W. North 
Ave. šis susirinkimas yra svarbus, 
nes bus balsavimas SLA Pildomosios 
Tarybos. Visi kuopos nariai kviečiami 
atvykti į susirinkimą.

K. Čepu kas, kuop. pirm.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
2 d. Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
vaišės. Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos extra mėnesi
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 2 dieną Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir taipgi rinki
mas delegatų į Seimą, kuris bus Cle- 
velande, Ohio.

A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo eilinis susirinkimas įvyks kovo 
mėn. 1 d. Vingeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Nariai ir narės malonė
kite gausiai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki
mo įvyks draugiškas pobūvis ir vai
šės. M. Urbelis, nut. rašt.

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 1 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakaro. Visi nariai ir na
rės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

f*

GYDYTOJAS

VLADAS BURBA

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Našlių klubas
Klubo mėnesinis susirinki

mas įvyks penktadieni, kovo

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mažeikių Apskrities Ligoninės steigėjas, 
ilgametis vedėjas ir chirurgas nuo 1923 metų.

Velionies bendradarbių ir pažįstamų žiniai pranešame, 
kad š. m. vasario 23 d. Lietuvoje, Mažeikiuose mirė 75 me
tų amžiaus sulaukęs

Šv. mišios bus atnašaujamos š. m. kovo mėn. 12 d., 
šeštadienį, 8:30 vai. iš ryto Šv. Panelės Marijos Gimimo 
Bažnyčioje, Chicagoje, 69 gatvė prie Washtenaw.

Nuliūdę:
žmona Kotryna — Mažeikiuose ir 
sūnus Kostas, marti Donata, 
anūkės Marytė ir Nora — Chicagoje.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

CMS Sa WKSTBBM

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm. WA 5-3099

Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

0R. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.r PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAT, • pirmad . antrad trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak ^eštadie-ir pen kt 2-4 ir o-u vai vaK sesran>e- į 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. j 
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

■------------------------------------- --------------------------------------- -------------- 'j

ANTANAS NAGRECKY
Gyv. 3257 So. Lowe Avenue
Mirė 1966 m. vasario 23 d., 

1:00 vai. rytą, Hot Springs, Ar
kansas, sulaukęs 83 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rasei
nių rajone, Ariogalos pašto, Mo- 
lopų kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona 

Budgin ir jos šeima; sesers sū
nus Walter Budgin, jo žmona 
Loraine ir jų šeima; brolis Juo
zapas Nagrecky ir daug kitų gi
minių. draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Raudonos Ro
žės klubo Ciceroje.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Antradienį, kovo 1 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Antano Naąreckio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, sesers sūnus, brolis 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. A.
LEONAS MALAKAUSKAS

Gyv. 1423 S. 50th Ct., Cicero, anksčiau gyv. Oklahomoj
Mirė 1966 m. vasario 27 d., 4:50 vai. ryto, sulaukęs 71 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rubikių kaime. Sėdos pa
rapijoj, Mažeikių apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis William Norkus, 3 sūnūs: 

Victor, Bruno ir Tony Norkai ir duktė Stella Norkus.
Lietuvoje liko 2 broliai ir 5 seserys su šeimomis: Vin

cas ir Pranas ir Apolonija, Veronika, Stasė, Ieva ir visų jų 
šeimos.

Priklausė Raudonos Rožės Klubui.-
Kūnas bus pašarvotas antradienį 7 vai. vak. Petkaus ir 

Sūnaus koplyčioje, 1110 So. 50th Avė., Cicero.
Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Queen of Haven mauzolėjuj.

Visi a. a. Leono Malakausko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, jo vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS. 4065 Archar, 
Chicago. III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-l-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Cali. Frank ZapolisIMIVI*

-------- . w. vorn st.
n*Tf GR 6-4339AuTOMOBiU
Insurance MPJKI GA 4-8654

SLA RINKIMAI
šiandien, kovo 1 dieną, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

didžiausioji Amerikos lietuvių organizacija — pradeda at- 
sakomingų savo pareigūnų rinkimus. Rinkimai tęsis visą kovo 
mėnesį.

NAUJIENOS, apsvarsčiusius visus SLA nominacijas laimė
jusius kandidatus, priėjo išvados, kad fraternališkai mūsų or
ganizacijai ir visiems Amerikos lietuviams bus didžiausia‘nau
da, jei nariai balsuos už šiuos kandidatus:

Povilas P. Dargis — prezidentas. 
Stasys Gegužis viceprezidentas, 
Berta Pivariūnienė -- sekretorė, 
E. Mikužiu tė - iždininkė, 
St. Briedis J r. — iždo globėjas, 
Josephine Mileriūtė — iždo globėja, ir 
Dr. Petras P. Zalatoris — daktaras kvotėjas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS 
FOR ALL WHO QUALIFY AS:

WIRERS-SOLDERERS
For Electronic Assembly — Experience Necessary

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 

Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53
THE AMPEG CO., INC.

NOW HIRING

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

HELP WANTED—MALE 
________ Darbi n i n k ų Re ii k ia________

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Patariame SLA kuopoms išrinkti i SLA Pildomąją Tarybą 
išvardintus kandidatus. FOOD SERVICE MANAGERSčia

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, 'ransmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-202.1 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygti 
ir gaid'

Tose pal patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEA"RT FUND

Naturally you are interested in quality, Excellence of service, Opp. for 
advancement, The best compensation, Responsibility, Growth, 

things (and more) are a part of being a College Food Service 
Manager. Saga

JUDGE FOR YOURSELF:
reputation for quality-is unsurpassed in the industry! 
managers have a real management job — Total operation

All these

Saga
Saga w _ ______________  ...
responsibility!
Saga has grown by at least 20% every year for the past ten years!
Saga managers average three pay raises during their first 2% yrs. 
(More than $1500 above their starting salaries), plus a nice share 
of the profits.
Saga’s district and regional managers — all 43 of them — have been 
promoted from within the Company!

The basic question is: Do you qualify? Find out by contacting us NOW!
ROBERT E. GAERTNER

SAGA FOOD SERVICE INC.
KALAMAZOO COLLEGE KALAMAZOO, MICHIGAN

CABINET MAKER 
Experienced — machine, hand 
and Benchman. Opportunity 

for advancement.
PR 8-1242 

Southwest side.

CLERKS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

MACHINE SHOP TRAINEE 
No experience necessary. 
Will train for permanent 

position.
Call Mr. PETERSON 
527 - 0435, wkdays.

FOR SHIPPING AND PRODUCTION 
OFFICE.

Immediate openings. Some typing 
required. Inteersting work. Receive 

free hospital and life insurance. 
” paid holidays — profit sharing, 

etc.

MAINTENANCE 
FOREMAN

Ten

INVENTORY
CONTROL CLERK

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

IŠRINKIME MILERIŪTĘ SLA IŽDO GLOBĖJA
Josephine Mileriūtė, Amerikoje gimusi lietuvaitė ir veikli SLA narė, 

gavo daugiau balsų negu bet kuris naujas kandidatas SLA iždo globėjo pa
reigoms. Ji turi daugiau šansu rinkimu keliu tą vietą laimėti. Kandidatų 
iždo globėjo pareigoms yra net šeši, bet nei vienas nominacijose negavo tiek 
balsų, kiek jų gavo Josephine Mileriūtė.

Kreipiamės Į visus SLA narius ir prašome kovo mėnesį balsuoti už Jo
sephine Mileriūtę iždo globėjos pareigoms. Žinome, kad ši Amerikoje gi
musi lietuvaitė iždo globėjos pareigas gerai atliks, glaudžiai bendradar
biaus su SLA prezidentu ir sekretore, žiūrės SLA gerovės.

Kviečiame visus balsuoti už Josephine Mileriūtę iždo globėjos parei- 
goms. ’ ■ i

KOMITETAS JOSEPHINE MILERIŪTEI IŠRINKTI

To maintain inventory balances on 
welding parts and equipment. Also 
handle customer phone orders.

Position requires at least 1 year 
Inventory Control background. Good 

physical condition.
High School and at least 21 years old.

Call Mr. Stand
FOR APPOINTMENT.

BI 7-8000

Industrial experience with heavy pro
duction machinery, refrigeration and 
conveyor line systems. Modern plant. 
Fast groving floor tile manufacturer. 

Free life and hospital insurance. 
Profit sharing, etc.

Apply at
PERSONNEL OFFICE

KENTILE FLOORS, 
INC.

4532 S. KOLIN 
(4334 West)
LA 3-6814

Į I Š CHICAGOS I R 
j APYLINKIŲ

Allacho pranašas žada baltuosius išvaryti
Sekmadienį baigėsi “juodųjų 

muslimų” konvencija Chicagos 
koliziejuje, dalyvaujant apie 
5,000 juodųjų rasistų, “prana-

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

MACHINIST
(NO AGE LIMIT)

REIKALINGI KEPĖJAI 
DUONAI IR PYRAGAIČIAMS KEPTI 
Turi būti patyrę prie tešlos padarymo 

ir kepimo.
GLEN PARK BAKERY 

3713 BROADWAY 
GARY, INDIANA 
Tel. 219 - 887-6575

We desire an experienced man who 
is tired of the fast pace and pres
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs. 

All of the usual benefits.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

šo” Eliah Muhammado pase
kėjų.

“Pranašas”, apsuptas “Isla
mo vaisių” uniformuotos sar
gybos, kalbėjo apie 4 valandas, 
nupasakodamas, kad baltieji 
žmonės yra žemesnės rasės, 
kad jie vra “velniai” ir kad jie 
turi išsikraustyti iš Amerikos.

“Aš jiems siūliau 100 tūks
tančių dolerių, kurs įrodys, 
kad jie nėra “baltieji velniai”, 
gyrėsi juodųjų rasistų vadas, 
bet nė vienas nedrįso įrodyti”.

“Baltieji skelbė savo supre- 
maciją per mažiausiai 6,000 
metų, bet jie negali laimėti”, 
plepėjo “Allacho pasiuntinys”, 
“šis yra mūsų kraštas. Jei jie 
(baltieji) nemėgsta mūsų kraš
to, kodėl jie neišsikrausto lau
kan? Jie neturi savo krašto. Iš
varykime juos iš čia.”

Cassius Clay, pasaulinis bok
so čempionas, apsirengęs mė
lyna - balta “Islamo vaisių” 
sargybos uniforma, “pranašui” 
aistringai plojo.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS IR 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

Puikios darbo sąlygos.
Arti Lake St. “L” traukinėlio. 

7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

APPLY AT:

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway 
SKOKIE, ILL.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MES MOKAME

August Saldukas, 
Prezidentas

SĄSKAITŲ

L-MIDLAND savĮnc,-<

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU 0/į*

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėiair E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Don Varnas Pagelbinis 
Moterų Vienetas No. 986 ruošia 
kortų ir “bunco” popietę šį 
sekmadieni, kovo 6 d., 3:00 vai. 
po pietų Don Varnas Posto na
muose. 6816 So. Western Ave. 
Šio parengimo pirmininkė yra 
p. Ann Shulmistras ir pagelbi- 
ninkė p. Jean Pargauskas. Vi
sos narės su svečiais yra kvie
čiamos kuo skaitlingiausiai at
silankyti, nes pelnas yra ski
riamas kariams ligoninėse. Lai
mėjimui bus vertingų dovanų, 
o po žaidimo bus kavutės su 
pyragu.

— Antanas Gintneris. Balfo j — Lietuvi 
5 skyriaus pirmininkas Mar-lųos valdyba,

cruette Parke, naujai išrinktos 
Chicagos Balfo apskrities val
dybos posėdyje, kuris įvyko 
vasario 27 d. Jaunimo Centre, 
buvo vienbalsiais išrinktas 1966 
metams pirmininku.

— Paskutinę vasario mėnesio 
dieną kun. B. Sugintas pasiun
tė $900 Vasario 16 gimnazijai, 
8260 saleziečiams, o likusius $20 
Punsko gimnazijos mokiniams. I 
Iš viso išsiuntė $1,180.

— I Tautinių šokių šventės 
paskutinis komiteto posėdis 
įvyko vasario 21 d. Gintaro sa
lėje. Dalyvavo LB CV pirm. J. 
Jasaitis ir kiti atstovai. Jisai 
pradėjo posėdį, pasidžiaugda
mas. kad viskas pavyko gerai 
ir reiškė padėką, o Br. Shotas 
plačiau nušvietė reikalą ir per
skaitė paskutinį posėdžio pro- 
tokolą bu v. sekr. Agnė Jasaity- 
tė - Kizienė. Vėliau buv. pirm. 
Br. Shotas ir buv. kasin. A. 
Gintneris įteikė paskutinius če
kius: LB CV iždįn. M. Šimkui 
— 1,259.64 ir Tautinių šokių 
Institutui — per Br. Jameikie- 
nę — $300. Posėdyje dalyvavo 
15 asmenų. Vėliau buvo kavu
tė ir asmeniniai pokalbiai. Nu
tarta apyskaitą perduoti LB 
C V kontrolės komisijai patik
rinti ir apyskaitą paskelbti 
spaudoje. Komitetas likviduo
tas.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

“MOULDER OPERATORS” 
patyrę prie TV spintelių gaminimo, 
turi sugebėti pats nusistatyti mašinas. 

Geras atlyginimas. 
AGLOO CABINET CO. 

1701 N. DAMEN

trolės komisija (turėjo posėdį 
vasario 20 d. Jaunimo Centre. 
Buvo kalbama apie sąjungos 
penkmečio minėjimą, kuris 
įvyks gegužės 29 d. Jaunimo 
Centre. Jisai prasidės pamal
domis koplyčioje už mirusius 
ir žuvusius ūkininkus, o kita 
programos dalis bus salėje. 
Šventė manoma pravesti iškil
mingai, pakviečiant žymesnius 
kalbėtojus.

šeštadienį, o ne sekmadienį, 
kaip anksčiau buvo pranešta, 
7 vai. vakaro Dariaus ir Girėno 
salėje (1416 So. Western Ave.) 
rengia banketą su jnenine 
programa. Pakvietimai yra 
gaunami pas kuopų vadovy
bes. Žada į banketą atvykti ir 
pats SLA prez. P. Dargis.

— Šaulio VI. Putvio viešas ir 
iškilmingas tradicinis mirties 
minėjimas įvyksta Jaunimo 
Centre kovo 13 d. 2 vai. popiet. 
Jį rengia Chicagos Vytauto Di
džiojo šaulių kuopa. Kviečia
mi nariai ir svečiai dalyvauti. 
Minėjimas bus 203 salėje, 
II aukštas.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
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Lietuvių Ūkininkų Sąjun- 
, parengimų ir kon-

— Šauliai A. Juodka, J. Čės- 
na ir A. Gintneris, kaip Vytau
to Didžiojo kuopos Čikagoje 
Kontrolės komisijos nariai, va
sario 20 d. patikrino kuopos 
iždininko S. Radzvicko vedamą 
kasos knygą ir kitus dokumen
tus už 1965 metus. Posėdyje da
lyvavo ir ūkio reikalų vadovas 
P. Balsevičius. Be to, buvo pa
tikrinta ir šaulių tautinių šokių 
grupės “Aušra” pajamos ir iš
laidos už 1965 metus. Aktas bus 
perskaitytas šaulių metiniame 
susirinkime, kuris įvyks Jau
nimo Centrę balandžio 3 dieną.

— SLA Chicagos 6 apskrities 
valdyba 80 metų darbo veiklos 
paminėjimui kovo 26 d., t. y.

♦ Kaziuko Mugė jau čia pat. 
Skautų ir skaučių darbeliai jau 
plaukia į Jaunimo Centrą. Mu
gės komendantas skautininkas 
J. Ivanauskas su savo talkinin
kais baigia spręsti kambarių 
tvarkos galvosūkius, kad Mugė
je turėtų daug džiaugsmo dideli 
ir maži, jaunesnieji ir vyresnie
ji. Mugės pradžia 11 vai. ryto, 
kovo 6 dieną, sekmadienį. (Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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